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Cze goś ta kie go ką pie li sko 
z 60-let nią tra dy cją nie prze ży -
ło. La tem 1904 ro ku Ra da Miej -
ska znio sła za kaz wspól nych ką -
pie li na ba se nie miej skim przy
ulicy Źró dla nej dla ko biet i męż -
czyzn. 

Do tej po ry ko bie ty mia ły
wstęp na ba sen tyl ko dwa ra zy
w ty god niu. Płeć mę ska w po zo -

sta łe. Na rze ka nia na tę jaw ną nie -
spra wie dli wość (pa dać za czę ło
na wet sło wo „dy skry mi na cja”)
by ły igno ro wa ne. Koe du ka cja na
ba se nie wy wo ła ła spo rą sen sa -
cję i nie o glą da ną do tych czas
frek wen cję. Szu ka ją cy wra żeń
po je dyn czy pu ry ta nie sro go się
za wie dli – do nio sła miej sco wa
pra sa. łuk

Ką piel dla wszyst kich

Koedukacja na basenie wywołała sporą
sensację i nieoglądaną dotychczas

frekwencję. Szukający wrażeń
pojedynczy purytanie srogo się zawiedli

– doniosła miejscowa prasa.
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tarzy konserwatorzy zabytków w jednym z reportaży zamieszczonych w naszej
„Gazecie Wieku” wspominają, że w czasach PRL ich jedyną moralnością było

doczekać lepszych czasów i ocalić dla następnych pokoleń ślady przeszłości.
Niektóre z zabytków zaginęły bezpowrotnie w wojennej i powojennej zawierusze.
Możemy mówić o naszej Troi, której już nie ma. W innych uratowanych są czasem
hotele, restauracje, kawiarnie, instytucje, mieszkania. Gdzieś w ich murach kołacze

się ich duch zamierzchłej historii. Dla dziennikarzy i autorów tej książki, mających
szczęście żyć w tych lepszych czasach, powinnością stało się ocalenie pamięci,

odkrycie dla czytelników zawiłości zielonogórskiej tożsamości. W miarę możliwości 
i talentu.

To przyświecało autorom ponad dziesięć lat temu, kiedy „Gazeta Wieku” ukazała się po
raz pierwszy. Pozostawiła trochę niedosytu. Wiele istotnych wydarzeń w Zielonej Górze i
okolicach nam umknęło, o wielu wiedzieliśmy za mało. Dlatego drugie wydanie różni się od
pierwszego. Jest bogatsze w ikonografię. Przybyło tekstów, reportaży, wywiadów. Cel jednak
pozostał ten sam: przywrócić pamięć, powiedzieć więcej o naszej tożsamości. A ta w przypadku
Zielonej Góry jest trudna, wciąż toczy się o nią spór. Niemieckie ślady widać na każdym kroku,
na szczytach domów, których dachy przypominają pikielhauby żandarmów, na secesyjnych
ulicach, w ostatnich fragmentach napisów na murach zaniedbanych kamienic, parku, gdzie
przed pół wieku był cmentarz. 

Potem jest polska historia przesiedleńców, czas socjalizmu, budowa nowego, ponad 
100-tysięcznego miasta, projektowanego jako przemysłowy kolos na zachodnich rubieżach.
Są dekady pochodów, walki z Kościołem, stawiania pomników braterstwa, przerwane Czerwcem
1989 roku. Od tego momentu minęły dwa dziesięciolecia, w tym zaznaczone obecnością w
Unii Europejskiej. Wystarczająco by podsumować zielonogórską samorządność, odpowiedzieć
sobie, co zrobiliśmy z naszą wolnością. Czy wystarczająco zadbaliśmy też o pamięć o przeszłości.
Ta książka się z nią mierzy.

Artur Łukasiewicz

„Gazeta Wieku” nie powstałaby bez pomocy wielu instytucji i ludzi dobrej woli. 
Szczególnie dziękuję Muzeum Ziemi Lubuskiej za pomoc i cierpliwość. 
Dziękuję Czesławowi Łuniewiczowi i Janowi Muszyńskiemu za ważne rozmowy.
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Bismarck zmarł w 1898 roku. Po
je go śmier ci Niem cy opa no wa ła
sza lo na mo da na wy ra ża nie
wdzięcz no ści „że laz ne mu kan cle -
rzo wi”, któ ry jed no cząc pań stwo,
uczy nił je eu ro pej skim mo car -
stwem. Daw ne go wład cę oto czo -
no nie mal kul tem. Tęsk no ta za
twar dą rę ką i fi ne zją oj cow skie go
rzą dze nia za wład nę ła umy sła mi. 

Za nie po wo dze nia w gos po -
dar ce, za pa no szą cą się biu ro -
kra cję miesz cza nie ob wi nia li
rzą dzą cych. W po wszech nym
od czu ciu to źli na stęp cy znisz -
czy li dzie ło ge nial ne go kan cle -
rza. 

Naj mniej sze mia ste czka
w każ dym prawie za kąt ku sta -
wia ją cha rak te ry stycz ne, efek -
tow ne wie że. Obo wią zu ją cy
wzór ar chi tek to nicz ny opra co -
wał Wil helm Kre is z Düs sel dor -
fu. Ar chi tekt Kre is uwa ża ny był
za naj lep sze go spe cja li stę od te -
go ty pu bu do wli. Za pro jek to wał
wie żę, któ ra pod wzglę dem ar -
chi tek to nicz nym przy po mi na -
ła gro bo wiec kró la Ostro go tów
Te o do ry ka Wiel kie go w Ra wen -
nie. Te o do ryk pa so wał do Bis -
mar cka. Pod je go wo dzą Ostro -
go ci, lud jak naj bar dziej ger mań -
ski, w la tach 488-493 pod bi li Ita -
lię i tam za ło ży li swo je pań stwo.
Wie że by ły róż nej wiel ko ści, za -

leż nie od moż li wo ści ka sy fun -
da to rów. 

Zie lo no gór ska wie ża wy ro -
sła w 1902 ro ku na ubo czu, za
mia stem, pod wsią Wil ka nów.
Ini cja ty wę wy ka za ło Oby wa tel -
skie Sto wa rzy sze nie Rze mieśl -
ni ków i Wi nia rzy. Aku rat Sto -
wa rzy sze nie ob cho dzi ło 75-le -
cie swo je go ist nie nia. Na pa tro -
na ju bi le u szu wy bra no Bis mar -
cka. W eli tar nej or ga ni za cji ton
na da wa li po li ty cy, kup cy
i ogrod ni cy zwią za ni z na ro do -
wy mi li be ra ła mi lub kon ser wa -
ty sta mi. Wbrew so cjal de mo kra -
tom, na zy wa nym kon sek wen -
tnie przez pa tro na wie ży „an ty -
pań stwo wą sek tą”, prze for so -
wa li pro jekt. Miesz czań skie Sto -
wa rzy sze nie Wi nia rzy jesz cze
raz oka za ło si łę swo ich wpły -
wów. Przez pół wie ku trzę śli ży -
ciem gos po dar czym i kul tu ral -
nym. Na zwi ska za ło ży cie la Ed -
war da Se i dla czy su kien ni czej
ro dzi ny Foer ste rów wy wa ża ły
wte dy w mie ście wszel kie
drzwi. Po nad to Wi nia rze bez -
błęd nie wy czu li pro kan cle rzo -
we na stro je miesz czań stwa. Do
Wil ka no wa cią gnę ły fa le wy cie -
czek i spa ce ro wi czów. Gdy by
kan clerz do cze kał, sie lan ka
trwa ła by dłu żej – my śle li
grünber gczy cy. łuk
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Moda na Bismarcka
Niemcy zaczynają tęsknić do rządów kanclerza Ottona von Bismarcka, 

który po niesławnej porażce wyborczej w 1890 roku odsunął się od wielkiej polityki.
W Grünbergu stawiają mu wieżę. 
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Sa la gim na stycz na
Hucz nie otwar to w 1901 ro ku no wo czes ną sa lę gim na stycz ną przy
Hos pi tal stras se (dzi siej sza uli ca Mo niusz ki). In we sty cję sfi nan so wa -
ła w ca ło ści ka sa miej ska.

Dru ga w hi sto rii mia sta Grün berg sa la z du żym bo i skiem, ga le ria -
mi dla ki bi ców, za ple czem dla spor tow ców by ła szczy tem no wo czes -
no ści. Prze ka za na zo sta ła, zgod nie z su ge stia mi raj ców miej skich, na
po trze by oświa to we. 

Jej zlo ka li zo wa nie nie by ło przy pad ko we. Sa la spor to wa są sia do wa -
ła ze sku pi skiem szkół: ka to lic kiej iewan ge lic kiej, po wszech nej Volksschu -
le, miej skiej i Stad tisc hes Frie drich-Wil helm Re al gim na zjum na pl. Sło -
wiań skim. Wpla nach za rzą du mia sta by ło jesz cze utwo rze nie Hil fschu -
le – szko ły spe cjal nej na prze ciw ko bu dyn ku spor to we go. łuk

SER CE SA MA RY TAŃ SKIE. Za kon ni ce z Ewan ge lic kie go Zgro ma dze nia Sióstr
Sa ma ry ta nek „Be thes da” osie dla ją się w ka mie ni cy Hel lwi ga przy
ulicy Mor wo wej. An na Bor chers ini cju je bu do wę do mu – szpi ta la spe -
cja li zu ją ce go się w zwal cza niu tu ber ku lo zy. Pla nu je ka pli cę, sie ro ci -
niec i szko łę dla dziew cząt. Pro jekt opra co wał Hans Schu etz. Bu dyn -
ki ros ną przy ulicy Zie lo no krzy żo wej, przy cmen ta rzu miej skim.

MŁO DY BUR MISTRZ. Ra da Miej ska roz pi sa ła kon kurs na sta no wi sko bur mi -
strza. 1 lip ca 1901 ro ku zo stał nim Ernst Ouv rier. Uro dzo ny w Ko strzy nie 
35-let ni praw nik był sę dzią Są du Re jo no we go wKroś nie Od rzań skim. 

ŚMIERĆ BAN KIE RA. Zmarł Sieg fried Abra ham, ban kier, naj bo gat szy przed -
sta wi ciel zie lo no gór skiej gmi ny ży dow skiej, je den z naj bar dziej wpły -
wo wych miesz czan osta t nich lat. Sche dę po nim odzie dzi czył je go uczeń
Lo u is La skau. Idąc wśla dy na u czy cie la, awan su je bły ska wicz nie. W1902
ro ku zo sta je wy bra ny na człon ka Za rzą du Mia sta.

OD SZEDŁ FI LAN TROP. Na za wał ser ca zmarł 2 ma ja 1905 ro ku Hu go So -
der strom, je den z naj po pu lar niej szych miesz czan zie lo no gór skich,
wła ści ciel fir my wy daw ni czej i dru kar skiej, re dak tor na czel ny „Grün -
ber ger Ta geb latt”.  So der strom za czy nał pra cę w Ślą skich Ma nu fak -
tu rach Weł ny, gdzie zaj mo wał się pio nier ską dzie dzi ną pro mo cji i re -
kla my. Po tem prze szedł na włas ny roz ra chu nek, wy ku pu jąc wy daw -
nic two i dru kar nię od Fry de ry ka We is sa. Wy da wał fa cho wy mie sięcz -
nik z bran ży tek styl nej oraz po rad ni ki dla ka dry urzęd ni czej. Był pre -
ze sem ubez pie cze nio we go To wa rzy stwa Ase ku ra cji. Miesz kań cy ce -
ni li go jed nak za pra cę spo łecz ną. Fun do wał zdol nym dzie ciom sty -
pen dia edu ka cyj ne, wspie rał fi nan so wo miej ską bib lio te kę, spon so -
ro wał kon cer ty i Miej ski Fun dusz dla Ubo gich. Za ło żył w mie ście
Klub Sza cho wy. W koń cu XIX wie ku zo stał na wet pre ze sem Wszech -
nie miec kie go Związ ku Sza cho we go.  Zie lo no gór scy stra ża cy na da li
mu ty tuł ho no ro we go ognio mi strza.

BO CIAN NA SOŚ NIE. Świa tek nie miec kich or ni to lo gów za dzi wi ły zwy cza -
je pa ry bo cia nów bia łych z oko lic Pyr ni ka nad Od rą (po wiat zie lo no -
gór ski). Pta ki zbu do wa ły gnia zdo na soś nie. Przy pa dek boć ków okre -
ślo no ja ko zja wi sko wy jąt ko we na ca łym Ślą sku i pier wsze w hi sto rii.
Przez ca ły 1909 rok do Pyr ni ka ze Ślą ska zjeż dża ły się eki py na u kow -
ców przy rod ni ków. O bo cia nie na soś nie za wia do mi ło Sta at li che Stel -
le für Na tur den kmalpfle ge (Pań stwo we Biu ro Ochro ny Po mni ków
Przy ro dy). Opub li ko wa ło wte dy wy ni ki „spi su bo cia na bia łe go na Ślą -
sku”. Ba da cze ob li czy li na te re nie po wia tu zie lo no gór skie go, w oko -
li cach naj wię kszych miast Zie lo nej Gó ry, Oty nia i ko ło Za bo ru w do -
rze czu Od ry 68 gniazd. Po ko rek cie zie lo no gór skie go przy rod ni ka
Grüh la licz bę gniazd okre ślo no na 56 za ję tych i 16 nie za miesz ka łych.
Wy ni ki ozna cza ły, że bo cia nów za stra sza ją co szyb ko uby wa. łuk

Z MIASTA

Na zabawę z deklamacją

O G Ł O S Z E N I E

Na ze bra niu dzi siej szym zo sta -
ło uchwa lo ne, że po 2 la tach pra -
cy i w rocz ni cę, wy pra wi To wa -
rzy stwo za ba wę  w so bo tę 25 lip -
ca na sa li p. Jan dla w Ro busc hu,
je śli sa la bę dzie wol na. Za ba wa
ma od być się w na stę pu ją cy spo -
sób: kon cert, śpiew, de kla ma cje
i mo no lo gi, po tem ta niec. Człon -
ko wie pła cić bę dą wstęp ne go 50

fen., go ście pa no wie pła cą 50 fen.,
panie 25 fen. Go ście mo gą być
wpro wa dza ni tyl ko przez człon -
ków. Do de kla ma cji i mo no lo -
gów zgło si li się pp. Ra ko niew ski,
Pięt ka, An tko wiak, Ga ziń ski i
śpie wem zaj mie się p. Ga ziń ski.
Zie lo na gó ra, dnia 23 ma ja 1908 ro ku
Za rząd To wa rzy stwa Rze mieśl ni ków
Pol skich w Zie lo nej gó rze
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Be u chel ta ćwierć wie ku w wa go nach
W 1901 ro ku 25-le cie ist nie nia ob cho dzi zie lo no gór ska fa bry ka 

Ge or ga Be u chel ta, pro du cen ta mo stów i hal ko le jo wych, se ma fo rów, 
wa go nów, sa mo cho dów i ma szyn rol ni czych. 
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Zie lo no gó rza nie do słow nie op -
ły wa ją w wo dę. Skoń czy ły się
let nie kło po ty ogrod ni ków, wi -
nia rzy i lo ka to rów ro bot ni -
czych ka mie nic. W jed nym
z naj wyż szych pun któw mia -
sta przy  ulicy Wod nej wy ro sła
wie ża ciś nień. 

Bu do wlę po sta wio no w są -
siedz twie „Was ser fa brik”, naj -
wię ksze go miej skie go uję cia
wo dy. Dzię ki wiel ko ści wie ży
(bli sko 20 m) i za sto so wa nej
tech no lo gii wy rów naw czej
ciś nie nia wo dy w sy ste mie
wo do cią go wym wo da do cie -
ra do wszyst kich zie lo no gór -
skich do mów i ka mie nic.
A du że do my w 20-ty sięcz -
nym mie ście ros ną szyb ko,
śred nio 40 rocz nie. Kon struk -
to rzy wie ży ciś nień my śle li
o roz wo ju mia sta na pół wie -
ku do przo du. Eks per ci z ko -
mu nal nych wo do cią gów ob li -
czy li, iż wie ża i urzą dze nia
wod ne są w sta nie za spo ko ić
po trze by mia sta l i  czą ce go 
50 tys. miesz kań ców. I to przy
rów no czes nym roz wo ju prze -
my słu cięż kie go.

Bur mistrz, za rząd mia sta,
ław ni cy i rad ni zgod nie ogło si li
zwień cze nie pew nej epo ki. Bu -
do wa i mo der ni za cja sy ste mu
wo do cią gów trwa ła nie przer wa -
nie od po cząt ku XVIII wie ku. Na -
tych miast za czę to snuć pla ny
o wiel kim ko pa niu tu ne li ka na -
li za cyj nych.

łuk
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Wod ny do bry świat
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Po wo dze nie zie lo no gór ski fa bry -
kant za wdzię czał in trat nym kon -
trak tom ko le jo wym. Ja ko pier -
wszy w Rze szy za czął pro du ko -
wać kry te wa go ny to wa ro we i pa -
sa żer skie, tzw. pul ma ny. Pro du -
ko wał ha le dwor co we, m.in.
wroc ław ską. Roz kwit fir my przy -
padł na pier wsze la ta XX wie ku.
Be u chelt wy grał prze targ na bu -
do wę ko lei Da ma szek – Ba gdad.
Biu ro kon struk cyj ne z 20 in ży -
nie ra mi ra dzi ło so bie do sko na -
le z kon ku ren cją. Wy szły z nie -
go pro jek ty mo stów w Ham bur -
gu, Ber li nie, Go rzo wie, Zgo rzel -
cu, Kroś nie Od rzań skim, za bu -
do wy por tu Ha i dar Pa cha.

Za kład w Grünbergu roz po -
ście ra ją cy się w oko li cach dwor -
ca głów ne go zaj mo wał pra wie 
30 tys. m kw. W 1902 ro ku otwie -
ra w Ber li nie fi lię za kła dów Tief -
ba u ab te i lung. W tym ro ku prze -
kro czył gra ni cę kon ty nen tu. Zdo -
by wa zle ce nie na za bu do wę por -
tu Ha i dar Pa cha na Bli skim
Wscho dzie. 

Ge org Be u chelt uro dził się 
3 stycz nia 1852 ro ku, zmarł 17
sierp nia 1913 ro ku w Grünbergu.
Stał na cze le Związ ku Kon ser wa -
tyw ne go i Ra dy In we sty cyj nej
Związ ku Kon sum pcyj ne go Fa -
bryk Zie lo no gór skich. Za dbał też
o ka rie rę po li tycz ną. Był po słem
miej sco we go okrę gu w Lan ta gu.

Tyl ko cięż ka cho ro ba unie moż -
li wi ła mu start w wy bo rach do
Re ich sta gu w 1912 ro ku. Ce sarz
nie miec ki przy znał mu odzna -
cze nie Ry ce rza Wy so kie go Or -
de ru. Wy słał oko licz no ścio wy
te le gram z oka zji uro dzin i za -
pro sił na spot ka nie do Ber li na.
Po je go śmier ci lip ska ga ze ta gieł -
do wa oce nia ła je go ma ją tek ja ko
jed no z naj wię kszych przed się -
biorstw w Niem czech. Fir mę
prze ję ła sio stra Ge or ga, Lid dy
Be u chelt. W te sta men cie po li -
tyk za pi sał 50 ty się cy ma rek na
bu do wę koś cio ła pw. Naj święt -
sze go Zba wi cie la. łuk

Biuro
konstrukcyjne

z 20 inżynierami
radziło sobie
doskonale

z konkurencją.
Wyszły z niego

projekty mostów
m.in w Hamburgu,

Berlinie 
i  Gorzowie.
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Był po nie dział ko wy ra nek 4 ma -
ja 1903 ro ku. Te go dnia w mie ście
od by wał się targ. Na gle roz dzwo -
ni ły się koś ciel ne dzwo ny: alarm,
pa li się! Lu dzie wy bie gli z do -
mów, skle pów i war szta tów. Ci,
któ rzy właś nie gdzieś pę dzi li,
przy sta nę li, za dzie ra jąc gło wy.
Nad ryn kiem uno si ły się gę ste
czar ne chmu ry. Z po wo du po ża -
ru te go dnia za wie szo no na wet
lek cje w szko le. – Aby obej rzeć
po żar i po móc w je go ga sze niu,
zbie gli się lu dzie z ca łe go mia sta
– do niósł na stęp ne go dnia „Nie -
derschle sisc hes Ta geb latt”.

Pa li ły się da chy trzech ka mie -
nic sto ją cych na prze ciw ko ra tu -
sza. Po żar za czął się na stry chu
w po bli żu ko mi na rzeź ni
Uhlman na. – Ogień ob jął an giel -
ską ma nu fak tu rę, a tak że fa bry -
kę pa na Be u chel ta – na pi sa ła ga -
ze ta. Nie wie le zdo ła no z te go po -
ża ru ura to wać. Wy star czy ło bo -
wiem kil ka mi nut, by ogień za jął
scho dy ka mie nic, od ci na jąc stra -
ża kom dro gę na pię tro. Znisz -
czył dwa do my, na szczę ście
sklep Ra uf man na oca lał. Z rzeź -
ni Uhlman na uda ło się oca lić
spo ro mię sa, pa rę ko szy z kieł -
ba są i... kil ka ba ra nów, któ re
prze stra szo ne bie ga ły po ryn ku.

Z 1903 ro ku za cho wa ła się fo -
to gra fia przed sta wia ją ca ga sze -

nie po ża ru trzech ka mie nic ko -
ło ra tu sza. Ogień stra wił już dach
jed nej z nich – na zdję ciu wi dać
je dy nie szkie let. Dym otu lił
szczy ty dwóch są sied nich do -
mów. Na dłu giej dra bi nie się ga -
ją cej do okien ka na pod da szu za -
sty gli stra ża cy. Przy glą da się im
tłum ga piów.

Te go dnia w Grün ber gu wy -
buch ły jesz cze czte ry po ża ry,
ale ża den z nich nie oka zał się
tak po waż ny jak ten w środ ku
mia sta.

Mi nę ło za led wie pa rę mie się -
cy i 18 sierp nia 1903 ro ku zno wu
pa li ły się trzy ka mie ni ce na ryn -
ku. I tym ra zem pło nę ła an giel -

ska ma nu fak tu ra pro du ku ją ca
weł nę. Po żar wy buchł o godz.
14.30 i trwał – jak po dał „Ta -
geblatt” – do sje sty. W jed nym
z do mów za pa li ły się scho dy.
Ogień mo men tal nie prze niósł
się na są sied nie ka mie ni ce. Po
kil ku mi nu tach ob jął da chy. – Na -
si stra ża cy by li wkrót ce na miej -
scu – za pew nia ła ga ze ta. Jej re -
dak cja znaj do wa ła się w po bli żu
po ża ru i rów nież by ła za gro żo -
na. – By ło bar dzo nie bez piecz -
nie – re la cjo no wał dzien ni karz.
I ape lo wał do czy tel ni ków: – Pro -
si my o wy ro zu mia łość, je śli nasz
dzien nik otrzy ma cie dziś tro chę
póź niej. żar, saw

Barany ocalały
Największy pożar 1903 roku. Tuż po godz. 10 na alarm zabiły dzwony. 

Płonęły kamienice na rynku. Kto mógł, biegł ile sił w nogach, 
żeby zobaczyć największy pożar tego roku.

Z rzeźni
Uhlmanna udało
się ocalić sporo

mięsa, parę koszy
z kiełbasą i... kilka

baranów, które
przestraszone

biegały po rynku.
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Wi niak Te o do ra Kul czyń skie -
go z zie lo no gór skiej fir my We -
in Gros shan del und Co gnac
Bren ne rei przy ulicy Ku piec -
kiej zdo był w 1904 ro ku srebr -
ny me dal na Tar gach Lip skich.
Na zwa trun ku „Zie lo no gór ski
Wi niak Szla chet ny” w peł ni

odzwier cie dla je go wa lo ry.  Re -
cep tu rę wi nia ku opra co wał se -
nior ku piec kie go ro du Mar cin
Kul czyń ski, któ ry prze ka zał ją
swe mu sy no wi. Wy so ko pro cen -
to wy al ko hol o po sma ku bran -
dy ku sił już zło to bur szty no wą
bar wą. Był to wi niak de sty lo -

wa ny z wy tło ków wi no gron
z miej sco wych win nic. Ta jem -
ni ca re cep tu ry tkwi ła w le ża ko -
wa niu. Eks trakt gro no we go spi -
ry tu su po wsta wał przez 10 lat.
W be czkach praw do po dob nie
le żał na stęp ne pięć. Praw do po -
dob nie, bo Kul czyń scy, strze -

gąc swo je go po my słu, ta jem ni -
cę za bra li do gro bu. Po suk ce -
sie w Lip sku wi niak Kul czyń -
skie go wy szedł po za po wia to -
we op łot ki. Już wkrót ce po no -
mi na cji ru szy ły pier wsze trans -
por ty do Ro sji, kra jów nad bał -
tyc kich i Au stro-Wę gier. łuk

Srebr ny wi niak
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Zbli ża ła się bo wiem „noc ko me -
ty”, któ ra od wie ków wzbu dza -
ła w lu dziach strach. Panicz ną
re ak cję za wa dzian pró bo wa li na
chłod no wy jaś nić dzien ni ka rze
i na u kow cy. 

Te mat ko me ty Hal le ya, re gu -
lar nie po ja wia ją cej się na nie bie
co 76 lat, nie scho dził przez kil -
ka mie się cy z pier wszych stron
ga zet od Wroc ła wia po Ber lin.
Ko me tę przed sta wia no ja ko od -
wiecz ny kon flikt cy wi li zo wa ne -
go świa ta na u ki z ciem no tą. Przy -
pa dek Za wa dy urósł w in for ma -
cjach pra so wych do sym bo lu kli -
nicz ne go ob ja wu „fa tal nych za -
cho wań”. – Jak się za gro dy spa -
lą w ogniu pie kiel nym dia bel skie -
go ogo na An tych ry sta, to gdzie
się po dzie je my? – tłu ma czył ko -
pa nie ziem nych schro nów dzien -

ni ka rzo wi „Ty god ni ka Zie lo no -
gór skie go” je den z miesz kań ców. 

„Ty god nik” po czuł się w obo -
wiąz ku wy jaś nić lu dziom zja wi -
sko ko me ty. Przy to czo no dzie -
siąt ki wy ni ków ba dań au to ry te -
tów na u ko wych. Po wo ły wa no
się na astro no ma Pio tra Gas sen -
die go, któ ry już w XVII wie ku
twier dził, że „Ko me ty rze czy wi -
ście są strasz ne, ale na sku tek na -
szej głu po ty”. Za pew nia no, że
nie wy wo ła to żad nych zmian na
zie mi czy w po wie trzu. Wszyst -
ko na nic. Po wszech nie są dzo no,
że ko me ty są za po wie dzią nad -
zwy czaj nych wy da rzeń, śmier -
ci wład ców, ka ta strof, koń ca
świa ta. Pa mięć o wy zna cza niu
z ru chu ko met da ty ziem skiej za -
gła dy oka za ła się sil niej sza niż
trzeź wy ton ga ze to wych do nie -

sień o wy tłu ma czal nych zja wi -
skach w kos mo sie.

Za wa da przy go to wy wa ła się
do prze trwa nia ka ta stro fy. Du -
żą ro lę ode grał w ca łej hi sto rii
miej sco wy pa stor. Tłu ma czył pa -
ra fia nom, iż war kocz ko me ty za -
wsze przy po mi nał roz wia ne wło -
sy wiedź my al bo ka rzą cy ostry
miecz. I za wsze ostrze ga przed
ka ta stro fą. Tak by ło prze cież
przed wiel kim na ja zdem Tur -
ków na Eu ro pę w XV wie ku. Pa -
stor prze strze gał, sto su jąc sta ry
ar se nał sym bo li, przed trzę sie -
nia mi zie mi, ta jem ni czym czer -
wo nym desz czem, pla ga mi za -
ra zy i wiel ki mi po ża ra mi, bo
prze cież „ko me ta jest, ogól nie
bio rąc, gwia zdą prze ra ża ją cą,
prze po wia da wiel ki prze lew
krwi”, jak pi sa no w sta ro żyt no -

ści. Wzy wał wier nych do go rą -
cych mo dlitw w in ten cji oca le -
nia i bi cia się w pier si za ludz kie
grze chy. 

Do miesz kań ców Za wa dy
do cie ra ły po nad to in for ma cje
z ca łych Nie miec o spo so bach
za bez pie czeń przed ko me tą.
Sprze da wa no m.in. „środ ki
prze ciw ga zom”, but le z tle nem.
To wa rzy stwa ase ku ra cyj ne za -
ra bia ły na „ubez pie cze niach ko -
me to wych”. 

Kry tycz na „noc ko me ty”
upły nę ła spo koj nie. Na za jutrz
fran cu ski uczo ny Ba bi net po wie -
dział o war ko czu: „Wiel kie nic!”. 

Na pię cie opa dło też w Za wa -
dzie. Miesz kań cy za czę li się
przy go to wy wać do wrześ nio we -
go wiel kie go fe sty nu z oka zji 
500-le cia po wsta nia wsi. łuk

Ucie czka do ja my przed ko me tą
Prze ra że ni miesz kań cy po dzie lo no gór skiej wsi Za wa da wczes ną wios ną 1910 ro ku
rzu ci li się do ko pa nia zie mia nek i jam. Schro ny w zie mi po wsta wa ły w ogro dach, 

na po lach i przy sto do łach. 
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Był po nie dział ko wy ra nek 4 ma -
ja 1903 ro ku. Te go dnia w mie ście
od by wał się targ. Na gle roz dzwo -
ni ły się koś ciel ne dzwo ny: alarm,
pa li się! Lu dzie wy bie gli z do -
mów, skle pów i war szta tów. Ci,
któ rzy właś nie gdzieś pę dzi li,
przy sta nę li, za dzie ra jąc gło wy.
Nad ryn kiem uno si ły się gę ste
czar ne chmu ry. Z po wo du po ża -
ru te go dnia za wie szo no na wet
lek cje w szko le. – Aby obej rzeć
po żar i po móc w je go ga sze niu,
zbie gli się lu dzie z ca łe go mia sta
– do niósł na stęp ne go dnia „Nie -
derschle sisc hes Ta geb latt”.

Pa li ły się da chy trzech ka mie -
nic sto ją cych na prze ciw ko ra tu -
sza. Po żar za czął się na stry chu
w po bli żu ko mi na rzeź ni
Uhlman na. – Ogień ob jął an giel -
ską ma nu fak tu rę, a tak że fa bry -
kę pa na Be u chel ta – na pi sa ła ga -
ze ta. Nie wie le zdo ła no z te go po -
ża ru ura to wać. Wy star czy ło bo -
wiem kil ka mi nut, by ogień za jął
scho dy ka mie nic, od ci na jąc stra -
ża kom dro gę na pię tro. Znisz -
czył dwa do my, na szczę ście
sklep Ra uf man na oca lał. Z rzeź -
ni Uhlman na uda ło się oca lić
spo ro mię sa, pa rę ko szy z kieł -
ba są i... kil ka ba ra nów, któ re
prze stra szo ne bie ga ły po ryn ku.

Z 1903 ro ku za cho wa ła się fo -
to gra fia przed sta wia ją ca ga sze -

nie po ża ru trzech ka mie nic ko -
ło ra tu sza. Ogień stra wił już dach
jed nej z nich – na zdję ciu wi dać
je dy nie szkie let. Dym otu lił
szczy ty dwóch są sied nich do -
mów. Na dłu giej dra bi nie się ga -
ją cej do okien ka na pod da szu za -
sty gli stra ża cy. Przy glą da się im
tłum ga piów.

Te go dnia w Grün ber gu wy -
buch ły jesz cze czte ry po ża ry,
ale ża den z nich nie oka zał się
tak po waż ny jak ten w środ ku
mia sta.

Mi nę ło za led wie pa rę mie się -
cy i 18 sierp nia 1903 ro ku zno wu
pa li ły się trzy ka mie ni ce na ryn -
ku. I tym ra zem pło nę ła an giel -

ska ma nu fak tu ra pro du ku ją ca
weł nę. Po żar wy buchł o godz.
14.30 i trwał – jak po dał „Ta -
geblatt” – do sje sty. W jed nym
z do mów za pa li ły się scho dy.
Ogień mo men tal nie prze niósł
się na są sied nie ka mie ni ce. Po
kil ku mi nu tach ob jął da chy. – Na -
si stra ża cy by li wkrót ce na miej -
scu – za pew nia ła ga ze ta. Jej re -
dak cja znaj do wa ła się w po bli żu
po ża ru i rów nież by ła za gro żo -
na. – By ło bar dzo nie bez piecz -
nie – re la cjo no wał dzien ni karz.
I ape lo wał do czy tel ni ków: – Pro -
si my o wy ro zu mia łość, je śli nasz
dzien nik otrzy ma cie dziś tro chę
póź niej. żar, saw

Barany ocalały
Największy pożar 1903 roku. Tuż po godz. 10 na alarm zabiły dzwony. 

Płonęły kamienice na rynku. Kto mógł, biegł ile sił w nogach, 
żeby zobaczyć największy pożar tego roku.

Z rzeźni
Uhlmanna udało
się ocalić sporo

mięsa, parę koszy
z kiełbasą i... kilka

baranów, które
przestraszone

biegały po rynku.
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Zie lo no gó rza nie do słow nie op -
ły wa ją w wo dę. Skoń czy ły się
let nie kło po ty ogrod ni ków, wi -
nia rzy i lo ka to rów ro bot ni -
czych ka mie nic. W jed nym
z naj wyż szych pun któw mia -
sta przy  ulicy Wod nej wy ro sła
wie ża ciś nień. 

Bu do wlę po sta wio no w są -
siedz twie „Was ser fa brik”, naj -
wię ksze go miej skie go uję cia
wo dy. Dzię ki wiel ko ści wie ży
(bli sko 20 m) i za sto so wa nej
tech no lo gii wy rów naw czej
ciś nie nia wo dy w sy ste mie
wo do cią go wym wo da do cie -
ra do wszyst kich zie lo no gór -
skich do mów i ka mie nic.
A du że do my w 20-ty sięcz -
nym mie ście ros ną szyb ko,
śred nio 40 rocz nie. Kon struk -
to rzy wie ży ciś nień my śle li
o roz wo ju mia sta na pół wie -
ku do przo du. Eks per ci z ko -
mu nal nych wo do cią gów ob li -
czy li, iż wie ża i urzą dze nia
wod ne są w sta nie za spo ko ić
po trze by mia sta l i  czą ce go 
50 tys. miesz kań ców. I to przy
rów no czes nym roz wo ju prze -
my słu cięż kie go.

Bur mistrz, za rząd mia sta,
ław ni cy i rad ni zgod nie ogło si li
zwień cze nie pew nej epo ki. Bu -
do wa i mo der ni za cja sy ste mu
wo do cią gów trwa ła nie przer wa -
nie od po cząt ku XVIII wie ku. Na -
tych miast za czę to snuć pla ny
o wiel kim ko pa niu tu ne li ka na -
li za cyj nych.

łuk
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Be u chel ta ćwierć wie ku w wa go nach
W 1901 ro ku 25-le cie ist nie nia ob cho dzi zie lo no gór ska fa bry ka 

Ge or ga Be u chel ta, pro du cen ta mo stów i hal ko le jo wych, se ma fo rów, 
wa go nów, sa mo cho dów i ma szyn rol ni czych. 
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Opi nię tę po twier dza ło ży cie mu -
zycz ne mia sta – czę ste kon cer ty
kil ku chó rów koś ciel nych i szkol -
nych, świet nie pros pe ru ją cych
dwóch księ gar ni z nu ta mi, miej -
skiej or kie stry urzą dza ją cej po -
pu lar ne let nie kon cer ty ogród -
ko we. 

Zi mą i je sie nią miej ska or -
kie stra wy stę po wa ła zaś w ha -
li fa brycz nej przy ulicy Wroc -
ław skiej pro wi zo rycz nie prze -
ro bio nej na kon cer to wą. Mu zy -
kę w Grünbergu roz krę ci li spo -
łecz ni cy i przed się bior cy. Ci
pier wsi, pod wo dzą uta len to -
wa ne go or ga ni sty i śpie wa ka
Her man na Suc ke la, za ło ży li
Zie lo no gór skie To wa rzy stwo
Mu zycz no-Kon cer to we. Wpły -
wy To wa rzy stwa we wła dzach
mia sta by ły tak du że, że bez
wię kszych trud no ści otrzy my -
wa li do ta cje. Z nich utrzy my -
wa li trzy chó ry, dwa kwar te ty
smy czko we, or kie strę dę tą, ka -
pe lę, a na wet szkół kę mu zycz -
ną. Sam li der To wa rzy stwa Suc -
kel, uzna ny za sku tecz ne go or -
ga ni za to ra, zo stał pre ze sem
Dol no ślą skie go To wa rzy stwa
Śpie wa cze go. 

O tym, że na mu zy ce moż -
na by ło za ro bić, świad czy ło
po wo dze nie kup ca Kün ze la
i je go roz ryw ko wej tan cbu dy
po łą czo nej z re sta u ra cją, co
ja kiś czas przy sto so wy wa nej

na po trze by fil har mo nicz ne,
przy dzi siej szej uli cy Ko per -
ni ka i Cie siel skiej. Kün zel, nie -
kwe stio no wa ny król zie lo no -
gór skiej mu zy ki i roz ryw ki
koń ca XIX wie ku, prze ko nał
do sie bie na wet wy bred ną pu -
blicz ność, kie dy spro wa dził
w 1887 ro ku wiel kie go pia ni -
stę i kom po zy to ra Eu ge na
d’Al ber ta.

Wkrót ce mo no po lem Kün -
ze la wstrząs nął ku piec Karl
Kie fer. Przy Ber li ner stras se
(dziś ulica Jed no ści) za czął
po wsta wać spe cjal nie za pro -
jek to wa ny „Kon zer tha u ser”.
Sa la, ja ko je dy na w mie ście
po zba wio na nie przy jem ne go

dla me lo ma nów od gło su „pu -
deł ko we go” i nędz nej noś no -
ści dźwię ku z ple ne ru, speł -
nia ła wszel kie wa run ki aku -
stycz ne. 

Do dzie ła za koń cze nia bu -
do wy „Kon zer tha u su” przy -
czy nił się wspól nik Wil helm
Miet zke. Na wet w ję zy ku
miesz czan sa lę za czę to okre -
ślać ja ko „Miet zkes Kon zer tha -
us”. Pię tro wa sa la ty pu te a tral -
ne go z trze ma ga le ria mi wiel -
ko ścią ro bi ła pio ru nu ją ce wra -
że nie. Po je dyn czy spek takl
w kom for to wych wa run kach
mog ła oglą dać ty sięcz na pu -
blicz ność. Przed pod wyż sze -
niem sce ny miej sca star cza ło
na kla sycz ną or kie strę sym fo -
nicz ną. Wła ści cie le „Kon zer -
tha u su”, pro jek tu jąc sa lę,
uwzględ nia li ewen tu al ne po -
wo dze nie XIX- i XX-wiecz nej
ope ry i ba le tu.

Za czę li fan ta stycz nie, za pra -
sza jąc Ja na Stra us sa, sy na wie -
deń czy ka Ed war da, a po tem
ucznia Hen ry ka Wie niaw skie go
Ry szar da Czer won kę. 

Kie fer mógł spo koj nie pod -
pi sy wać an ga że z mu zy ka mi
wroc ław ski mi, dre zdeń ski mi,
a na wet ber liń ski mi. W la tach
1905-1908 nie mie li żad nych kło -
po tów ze ścią ga niem mar ko -
wych dol no ślą skich i wiel ko pol -
skich mu zy ków. łuk

Czas Kon zer tha u su
22-ty sięcz ny Grünberg w re la cjach dzien ni ka rzy

z Fran kfur tu i Ber li na ucho dzi ł za „mia sto ko cha ją ce mu zy kę”. 

O tym, że na
muzyce można było
zarobić, świadczyło
powodzenie kupca

Künzela i jego
rozrywkowej

tancbudy połączonej
z restauracją, 
co jakiś czas

przystosowywanej na
potrzeby

filharmoniczne. 
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Sa la gim na stycz na
Hucz nie otwar to w 1901 ro ku no wo czes ną sa lę gim na stycz ną przy
Hos pi tal stras se (dzi siej sza uli ca Mo niusz ki). In we sty cję sfi nan so wa -
ła w ca ło ści ka sa miej ska.

Dru ga w hi sto rii mia sta Grün berg sa la z du żym bo i skiem, ga le ria -
mi dla ki bi ców, za ple czem dla spor tow ców by ła szczy tem no wo czes -
no ści. Prze ka za na zo sta ła, zgod nie z su ge stia mi raj ców miej skich, na
po trze by oświa to we. 

Jej zlo ka li zo wa nie nie by ło przy pad ko we. Sa la spor to wa są sia do wa -
ła ze sku pi skiem szkół: ka to lic kiej iewan ge lic kiej, po wszech nej Volksschu -
le, miej skiej i Stad tisc hes Frie drich-Wil helm Re al gim na zjum na pl. Sło -
wiań skim. Wpla nach za rzą du mia sta by ło jesz cze utwo rze nie Hil fschu -
le – szko ły spe cjal nej na prze ciw ko bu dyn ku spor to we go. łuk

SER CE SA MA RY TAŃ SKIE. Za kon ni ce z Ewan ge lic kie go Zgro ma dze nia Sióstr
Sa ma ry ta nek „Be thes da” osie dla ją się w ka mie ni cy Hel lwi ga przy
ulicy Mor wo wej. An na Bor chers ini cju je bu do wę do mu – szpi ta la spe -
cja li zu ją ce go się w zwal cza niu tu ber ku lo zy. Pla nu je ka pli cę, sie ro ci -
niec i szko łę dla dziew cząt. Pro jekt opra co wał Hans Schu etz. Bu dyn -
ki ros ną przy ulicy Zie lo no krzy żo wej, przy cmen ta rzu miej skim.

MŁO DY BUR MISTRZ. Ra da Miej ska roz pi sa ła kon kurs na sta no wi sko bur mi -
strza. 1 lip ca 1901 ro ku zo stał nim Ernst Ouv rier. Uro dzo ny w Ko strzy nie 
35-let ni praw nik był sę dzią Są du Re jo no we go wKroś nie Od rzań skim. 

ŚMIERĆ BAN KIE RA. Zmarł Sieg fried Abra ham, ban kier, naj bo gat szy przed -
sta wi ciel zie lo no gór skiej gmi ny ży dow skiej, je den z naj bar dziej wpły -
wo wych miesz czan osta t nich lat. Sche dę po nim odzie dzi czył je go uczeń
Lo u is La skau. Idąc wśla dy na u czy cie la, awan su je bły ska wicz nie. W1902
ro ku zo sta je wy bra ny na człon ka Za rzą du Mia sta.

OD SZEDŁ FI LAN TROP. Na za wał ser ca zmarł 2 ma ja 1905 ro ku Hu go So -
der strom, je den z naj po pu lar niej szych miesz czan zie lo no gór skich,
wła ści ciel fir my wy daw ni czej i dru kar skiej, re dak tor na czel ny „Grün -
ber ger Ta geb latt”.  So der strom za czy nał pra cę w Ślą skich Ma nu fak -
tu rach Weł ny, gdzie zaj mo wał się pio nier ską dzie dzi ną pro mo cji i re -
kla my. Po tem prze szedł na włas ny roz ra chu nek, wy ku pu jąc wy daw -
nic two i dru kar nię od Fry de ry ka We is sa. Wy da wał fa cho wy mie sięcz -
nik z bran ży tek styl nej oraz po rad ni ki dla ka dry urzęd ni czej. Był pre -
ze sem ubez pie cze nio we go To wa rzy stwa Ase ku ra cji. Miesz kań cy ce -
ni li go jed nak za pra cę spo łecz ną. Fun do wał zdol nym dzie ciom sty -
pen dia edu ka cyj ne, wspie rał fi nan so wo miej ską bib lio te kę, spon so -
ro wał kon cer ty i Miej ski Fun dusz dla Ubo gich. Za ło żył w mie ście
Klub Sza cho wy. W koń cu XIX wie ku zo stał na wet pre ze sem Wszech -
nie miec kie go Związ ku Sza cho we go.  Zie lo no gór scy stra ża cy na da li
mu ty tuł ho no ro we go ognio mi strza.

BO CIAN NA SOŚ NIE. Świa tek nie miec kich or ni to lo gów za dzi wi ły zwy cza -
je pa ry bo cia nów bia łych z oko lic Pyr ni ka nad Od rą (po wiat zie lo no -
gór ski). Pta ki zbu do wa ły gnia zdo na soś nie. Przy pa dek boć ków okre -
ślo no ja ko zja wi sko wy jąt ko we na ca łym Ślą sku i pier wsze w hi sto rii.
Przez ca ły 1909 rok do Pyr ni ka ze Ślą ska zjeż dża ły się eki py na u kow -
ców przy rod ni ków. O bo cia nie na soś nie za wia do mi ło Sta at li che Stel -
le für Na tur den kmalpfle ge (Pań stwo we Biu ro Ochro ny Po mni ków
Przy ro dy). Opub li ko wa ło wte dy wy ni ki „spi su bo cia na bia łe go na Ślą -
sku”. Ba da cze ob li czy li na te re nie po wia tu zie lo no gór skie go, w oko -
li cach naj wię kszych miast Zie lo nej Gó ry, Oty nia i ko ło Za bo ru w do -
rze czu Od ry 68 gniazd. Po ko rek cie zie lo no gór skie go przy rod ni ka
Grüh la licz bę gniazd okre ślo no na 56 za ję tych i 16 nie za miesz ka łych.
Wy ni ki ozna cza ły, że bo cia nów za stra sza ją co szyb ko uby wa. łuk

Z MIASTA

Na zabawę z deklamacją

O G Ł O S Z E N I E

Na ze bra niu dzi siej szym zo sta -
ło uchwa lo ne, że po 2 la tach pra -
cy i w rocz ni cę, wy pra wi To wa -
rzy stwo za ba wę  w so bo tę 25 lip -
ca na sa li p. Jan dla w Ro busc hu,
je śli sa la bę dzie wol na. Za ba wa
ma od być się w na stę pu ją cy spo -
sób: kon cert, śpiew, de kla ma cje
i mo no lo gi, po tem ta niec. Człon -
ko wie pła cić bę dą wstęp ne go 50

fen., go ście pa no wie pła cą 50 fen.,
panie 25 fen. Go ście mo gą być
wpro wa dza ni tyl ko przez człon -
ków. Do de kla ma cji i mo no lo -
gów zgło si li się pp. Ra ko niew ski,
Pięt ka, An tko wiak, Ga ziń ski i
śpie wem zaj mie się p. Ga ziń ski.
Zie lo na gó ra, dnia 23 ma ja 1908 ro ku
Za rząd To wa rzy stwa Rze mieśl ni ków
Pol skich w Zie lo nej gó rze
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Po la tach wy jdzie na jaw, że był
ulu bio nym poe tą Mar le ny Die -
trich, gwia zdy świa to we go ki na
i pio sen ki. ”O ta kich poe tach
mó wi się >>za bra ły go anio ły<<”
– wspo mi na ła ak tor ka w pa mięt -
ni kach.

Ot to Bier ba um uro dził się 
w Grünbergu 28 czer wca 1865 ro -
ku w ka mie ni cy przy ulicy Ku -
piec kiej. Ro dzi na Bier ba u mów
wy je cha ła stam tąd pa rę lat póź -
niej. Przy szły poe ta na stu dia fi -
lo zo ficz ne udał się do Lip ska,
Ber li na i Mo na chium. Po chło nął
go świat cy ga ne rii, za dy mio nych
ka ba re tów, knajp ar ty stycz nych.
Uległ fi lo zo fii Nie tzsche go, po -
tem eks pre sjo ni stom nie miec -
kim. Po znał Ger har ta Ha up -
tman na i Sta ni sła wa Przy by -
szew skie go. 

Ot to Ju lius Bier ba um nie
stro nił przy tym od li te ra tu ry po -
pu lar nej. Opra co wał i wy dał
zbio rek wier szy-pio se nek nie -
miec kich poe tów i za ty tu ło wał
ksią że czkę „De ut sche Chan son”.
W przed mo wie na pi sał, że
współ cześ ni poe ci pra gną pi sać
wier sze, któ re moż na nie tyl ko
czy tać w za cisz nych ga bi ne tach,
ale i wy ko ny wać na oczach ra -
dos ne go tłu mu. W cią gu ro ku
sprze da no 20 000 eg zem pla rzy

zbio ru, któ ry póź niej wie lo krot -
nie wzna wia no.

W Mo na chium pro wa dził pis -
mo „Mo der ner Mu se nal ma -
nach”, ga ze tę wal czą ce go na tu -
ra liz mu. Głoś no o Bier ba u mie
zro bi ło się w mo men cie opub li -
ko wa nia je go skan da li zu ją cej po -
wie ści z ży cia bo he my „Stil pe” 
i zbior ku po ezji „Spo wiedź stu -
den cka”. Do Grünbergu ni gdy
nie wrócił. W lo kal nym ty god ni -
ku pu bli ko wał re por ta że z pod -
ró ży do Ame ry ki. Zy skał wte dy
przy do mek „zie lo no gór ski Yan -
kee-Do o dle”. Za miesz czał rów -

nież po pu lar ne wier sze wi niar -
skie i pieś ni bie siad ne. 

Opi sy wa no go ja ko ty po we -
go przed sta wi cie la ar ty stycz nej
bo he my, pi sa rza uta len to wa ne -
go i nie ra dzą ce go so bie w ży ciu
oso bi stym. Bier ba um po padł w
al ko ho lizm. Na opi nię skan da li -
sty za pra co wał licz ny mi ro man -
sa mi. O kło po tach fi nan so wych
zaś przy po mi na li wie rzy cie le.

Zo sta wił po so bie au to bio gra ficz -
ny esej „Por tret mo je go do bre go zna -
jo me go” i cu dow ny to mik ero ty ków
„Mi łos ne roz ter ki”. Do nie go się ga -
ła właś nie Mar le na Die trich. łuk

Zabrały go anioły
W szpitalu dla nieuleczalnie chorych w Dreźnie 1 lutego 1910 roku zmarł na ciężką

chorobę płuc poeta Otto Julius Bierbaum. Miał 45 lat. Zmarłego wpisano na listę
ofiar artystów dekadenckich „żyjących barwnie i krótko”. 

Sen poprzez zmierzch

Dalekie łąki w szarości
zmierzchu

Słońce dogasa
Gwiazdy nadciągają
Idę do najpiękniejszej

kobiety
Daleko przez łąki 

w szarości zmierzchu
Głęboko w gąszcz

jaśminu

Przez szarość zmierzchu
w krainie miłości 

Idę powoli
Nie spieszę się

Ciągnie mnie miękka,
aksamitna wstążka

Przez szarość zmierzchu
w krainie miłości

W błękitne, łagodne
światło

Otto Julius Bierbaum
(tłum. Sławomir Gowin)
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Bismarck zmarł w 1898 roku. Po
je go śmier ci Niem cy opa no wa ła
sza lo na mo da na wy ra ża nie
wdzięcz no ści „że laz ne mu kan cle -
rzo wi”, któ ry jed no cząc pań stwo,
uczy nił je eu ro pej skim mo car -
stwem. Daw ne go wład cę oto czo -
no nie mal kul tem. Tęsk no ta za
twar dą rę ką i fi ne zją oj cow skie go
rzą dze nia za wład nę ła umy sła mi. 

Za nie po wo dze nia w gos po -
dar ce, za pa no szą cą się biu ro -
kra cję miesz cza nie ob wi nia li
rzą dzą cych. W po wszech nym
od czu ciu to źli na stęp cy znisz -
czy li dzie ło ge nial ne go kan cle -
rza. 

Naj mniej sze mia ste czka
w każ dym prawie za kąt ku sta -
wia ją cha rak te ry stycz ne, efek -
tow ne wie że. Obo wią zu ją cy
wzór ar chi tek to nicz ny opra co -
wał Wil helm Kre is z Düs sel dor -
fu. Ar chi tekt Kre is uwa ża ny był
za naj lep sze go spe cja li stę od te -
go ty pu bu do wli. Za pro jek to wał
wie żę, któ ra pod wzglę dem ar -
chi tek to nicz nym przy po mi na -
ła gro bo wiec kró la Ostro go tów
Te o do ry ka Wiel kie go w Ra wen -
nie. Te o do ryk pa so wał do Bis -
mar cka. Pod je go wo dzą Ostro -
go ci, lud jak naj bar dziej ger mań -
ski, w la tach 488-493 pod bi li Ita -
lię i tam za ło ży li swo je pań stwo.
Wie że by ły róż nej wiel ko ści, za -

leż nie od moż li wo ści ka sy fun -
da to rów. 

Zie lo no gór ska wie ża wy ro -
sła w 1902 ro ku na ubo czu, za
mia stem, pod wsią Wil ka nów.
Ini cja ty wę wy ka za ło Oby wa tel -
skie Sto wa rzy sze nie Rze mieśl -
ni ków i Wi nia rzy. Aku rat Sto -
wa rzy sze nie ob cho dzi ło 75-le -
cie swo je go ist nie nia. Na pa tro -
na ju bi le u szu wy bra no Bis mar -
cka. W eli tar nej or ga ni za cji ton
na da wa li po li ty cy, kup cy
i ogrod ni cy zwią za ni z na ro do -
wy mi li be ra ła mi lub kon ser wa -
ty sta mi. Wbrew so cjal de mo kra -
tom, na zy wa nym kon sek wen -
tnie przez pa tro na wie ży „an ty -
pań stwo wą sek tą”, prze for so -
wa li pro jekt. Miesz czań skie Sto -
wa rzy sze nie Wi nia rzy jesz cze
raz oka za ło si łę swo ich wpły -
wów. Przez pół wie ku trzę śli ży -
ciem gos po dar czym i kul tu ral -
nym. Na zwi ska za ło ży cie la Ed -
war da Se i dla czy su kien ni czej
ro dzi ny Foer ste rów wy wa ża ły
wte dy w mie ście wszel kie
drzwi. Po nad to Wi nia rze bez -
błęd nie wy czu li pro kan cle rzo -
we na stro je miesz czań stwa. Do
Wil ka no wa cią gnę ły fa le wy cie -
czek i spa ce ro wi czów. Gdy by
kan clerz do cze kał, sie lan ka
trwa ła by dłu żej – my śle li
grünber gczy cy. łuk

R O Z D Z I A Ł  I  –  1 9 0 0 - 1 9 1 0

8

Moda na Bismarcka
Niemcy zaczynają tęsknić do rządów kanclerza Ottona von Bismarcka, 

który po niesławnej porażce wyborczej w 1890 roku odsunął się od wielkiej polityki.
W Grünbergu stawiają mu wieżę. 
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Już w mar cu 1891 ro ku po wstał
pro jekt, aby znieść czwar tą kla -
sę, a ce ny bi le tów usta no wić od -
po wied nio na 2, 4 i 6 fe ni gów.
Obec nie jest na dzie ja, że ko lej -
ny pro jekt ko mi sji znaj dzie uzna -
nie Lan dta gu. Za trze cią kla sę
pła ci ło by się wte dy 2 fe ni gi, za
dru gą 4, a za pier wszą 8 fe ni gów.
Ro bot ni cy, żoł nie rze i dzie ci
szkol ne za pod róż w 3. kla sie pła -
cą oczy wi ście tyl ko 1 fe ni ga za ki -
lo metr. Nato miast wszyst kie ta -
ry fy spe cjal ne, jak np. bi le ty po -
wrot ne, abo na men ty etc. zo sta -
ną znie sio ne. Po dob nie jak – na
ra zie tyl ko prób nie na nie któ -
rych li niach – do pła ty na po cią -

gi po spiesz ne. Po ta nie ją tak że ta -
ry fy ba ga żo we, a od pra wa ba ga -
żo wa bę dzie uprosz czo na.

Zie lo no gó rza nie nie ma ją nic
prze ciw ko tań szym bi le tom. Ma -
ją gdzie jeź dzić. Wios ną 1903 ro -
ku otwar to po łą cze nie ko le jo we
Zie lo na Gó ra – No wo gród
– Krzyst ko wi ce. Rok póź niej li -
nię przed łu żo no o kil ka na ście
ki lo me trów do Bie nio wa i Żar.

Zie lo no gó rza nie mo gli już,
choć nie co okręż ną dro gą, do -
cie rać bez poś red nio do Ber li na
i Wroc ła wia – przez Ża ry, tra są
dol no ślą sko-mar chij ską.

W tym sa mym cza sie roz po -
czę to bu do wę li nii ko le jo wej z No -
wej So li do Wol szty na przez Ko -
no top. Był to pier wszy krok do
po łą cze nia z Po zna niem. db, łuk

Co raz ta niej na ko le jach
Rok 1901. Pod róż ko le ją że laz ną w Pru sach po win na po ta nieć. 

Za ki lo metr w czwar tej kla sie pła ci się 2 fe ni gi, w trze ciej – 3 fe ni gi, 
w dru giej 6, a w pier wszej 8 fe ni gów. 

ZE GA REK 
ZA TRO JA CZKI

Z nie ma łym zdzi wie niem od no -
to wa no w 1903 ro ku w Zie lo nej
Gó rze pier wsze po waż ne spóź -
nie nie po cią gu. Oso bo wy z Gło -
go wa, któ ry na dwo rzec miał
przy je chać o godz. 9.50, do tarł
do pie ro o 10.45. Oka za ło się, że
na sta cji w By to miu Od rzań skim
do nie sio no ma szy ni ście, że właś -
nie uro dzi ły mu się tro ja czki. Ta -
ta ze mdlał z wra że nia. Z tej oka -
zji ko lej ufun do wa ła mu zło ty ze -
ga rek. żar

Na podst. „Na tro pach daw nej Zie lo nej
Gó ry” Je rze go P. Maj chrza ka

Wiosną 1903
roku otwarto
połączenie

kolejowe Zielona
Góra – Nowogród
– Krzystkowice.
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Za czę ły dzia łać: se mi na rium dla
wy cho waw czyń przed szko li, sie -
ro ci niec i szko ła gos po dar stwa
do mo we go dla dziew cząt. Trwa
jesz cze bu do wa szpi ta la. Pie nią -
dze na in we sty cję Zgro ma dze -
nie Sióstr Sa ma ry ta nek zdo by -
wa ło ze skła dek za ko nu i miesz -
kań ców mia sta oraz miej skich
do ta cji.

Szpi tal szyb ko się roz wi jał.
W 1910 ro ku u sióstr Sa ma ry ta -
nek w re je strze za pi sa no trzy ty -
sięcz ne go pa cjen ta. 

W szpi ta lu i są sied nim sie -
ro ciń cu pra co wa ło 200 sióstr,
pie lę gnia rek i opie ku nek. Dzia -
łał od dział pe dia trii i in ter ny.
Szpi tal zna ny był w re gio nie
prze de wszyst kim ze świet -
nych wy ni ków le cze nia tu ber -
ku lo zy (gru źli cy), jed nej z naj -
groź niej szych cho rób po cząt -
ku XX wie ku. W szpi ta lu wy -
ko rzy sty wa no od kry cia Ro ber -
ta Ko cha i naj no wsze me to dy
wal ki z cho ro bą płuc. Nic dziw -
ne go, z Ko chem, od kryw cą
prąt ków gru źli cy, przy jaź nił
się i współ pra co wał pre zes
Fun da cji Be thes da dr Ernst
Ouv rier. 

Nie ste ty, ju bi le usz szpi ta la
za kłó ci ła wia do mość o śmier ci
Ko cha. łuk

Po świę ci li Be thes dę
Pier wsze bu dyn ki szkol ne Fun da cji Be thes dy przy ulicy Zie lo no krzy żo wej, na prze ciw -

ko cmen ta rza miej skie go, po świę co no 11 paź dzier ni ka 1905 ro ku. 
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Cze goś ta kie go ką pie li sko 
z 60-let nią tra dy cją nie prze ży -
ło. La tem 1904 ro ku Ra da Miej -
ska znio sła za kaz wspól nych ką -
pie li na ba se nie miej skim przy
ulicy Źró dla nej dla ko biet i męż -
czyzn. 

Do tej po ry ko bie ty mia ły
wstęp na ba sen tyl ko dwa ra zy
w ty god niu. Płeć mę ska w po zo -

sta łe. Na rze ka nia na tę jaw ną nie -
spra wie dli wość (pa dać za czę ło
na wet sło wo „dy skry mi na cja”)
by ły igno ro wa ne. Koe du ka cja na
ba se nie wy wo ła ła spo rą sen sa -
cję i nie o glą da ną do tych czas
frek wen cję. Szu ka ją cy wra żeń
po je dyn czy pu ry ta nie sro go się
za wie dli – do nio sła miej sco wa
pra sa. łuk

Ką piel dla wszyst kich

Koedukacja na basenie wywołała sporą
sensację i nieoglądaną dotychczas

frekwencję. Szukający wrażeń
pojedynczy purytanie srogo się zawiedli

– doniosła miejscowa prasa.
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Ks. Hec kert otrzy mał z rąk pier -
wsze go bur mi strza Zie lo nej Gó -
ry przy zna ny przez ce sa rza or -
der Czer wo ne go Or ła czwar tej
kla sy. No wa świą ty nia wzbu dzi -
ła spo re za in te re so wa nie. By ła
uko ro no wa niem obec no ści sta -
ro lu te ran w ży ciu mia sta. Z dru -
giej stro ny by ła to pe reł ka no wej
ar chi tek tu ry ślą skiej.

Bry ła koś cio ła sta nę ła przy
pla cu Ka i ser-Wil helm Platz
(obec nie plac Bo ha te rów). Ka -
mień wę giel ny zo stał po ło żo ny
dwa la ta wcześ niej. Na uro czy -
stość zje cha li do mia sta m.in. ks.
su pe rin ten dent Got tlieb Fen gler
z Ża ga nia, ks. Ar nold Wil helm
Lud wig Ja kob skot ter z Gu bi na
i ks. Jo hann He in rich Al fred En -
ge z Czer wień ska. Ran ga wy da -
rze nia – co pod kre śla li miej sco -
wi no tab le – wy ni ka ła z fak tu, iż
osta t nią świą ty nię w Grünbergu
po sta wio no daw no te mu, w 1748
ro ku. Sta ro lu te ra nie sta ran nie
przy go to wy wa li się do bu do wy
świą ty ni. Wy ku pi li za 8,5 tys. ma -
rek par ce lę od mi strza mu rar -
skie go Car la Müh le go. In we sty -
cja po chło nę ła 60 tys. ma rek.
Ofia ry skła da li głów nie wier ni,
ale tak na praw dę jesz cze raz za -
trium fo wa ła zie lo no gór ska fi lan -

tro pia, a do kład niej dwie ko bie -
ty fi lan trop ki: żo na fa bry kan ta
Bran da i żo na taj ne go rad cy Sö -
der strö ma, ma ją ce spo re wpły -
wy w pręż nym miej sco wym
Związ ku Ko biet. Ugię ły się rów -
nież wła dze mia sta. Z wy a sy gno -

wa nych z ka sy 4,3 tys. ma rek wy -
bru ko wa no te ren wo kół koś cio -
ła. Za bra kło je dy nie pie nię dzy
na dzwo ny i no we or ga ny (te
prze nie sio no ze sta rej ka pli cy).

Koś ciół za pro jek to wa ny
przez zie lo no gór skie go ar chi tek -

ta E. Schul ze go łą czył w so bie za -
ni ka ją ce już neo style i co raz
mod niej szą se ce sję. Bu do wlę
zgod nie uzna no za je dy ną te go
ty pu na ca łym Ślą sku. 

Koś ciół sta ro lu te rań ski po -
wstał w I po ło wie XIX wie ku
w ak cie pro te stu prze ciw ko na -
rzu co nej przez kró la pru skie go
Fry de ry ka Wil hel ma III unii po -
mię dzy Koś cio łem lu te rań skim
i re for mo wa nym. Sta ro lu te ra -
nie w XIX wie ku prze ży li cięż -
kie chwi le, ale opar li się po my -
słom zjed no cze nio wym Koś cio -
ła nie miec kie go. „Tak zwa na re -
li gia ro zu mu jest z re gu ły wy zu -
ta al bo z ro zu mu, al bo z re li gii,
al bo z ich oboj ga” – tłu ma czył na
po cząt ku XIX wie ku trwa nie sta -
ro lu te ran przy tra dy cji zna ny
orę dow nik od ręb no ści ks. Kla -
us Harms. W od po wie dzi wła -
dze czę sto za po wia da ły osta -
teczne „roz pra wie nie się z wich -
rzy cie la mi i se pa ra ty sta mi”.
Z Zie lo no gór skie go wy e mi gro -
wa ło wte dy do Au stra lii 926
osób. Naj trud niej szy okres prze -
trwa li nie licz ni w pa ra fiach Ko -
żu cho wa, Gu bi na, Czer wień ska,
Żar, Ża ga nia, Su le cho wa. I po
pół wie ku do cze ka li się świą ty -
ni. wjb

R O Z D Z I A Ł  I I  –  1 9 1 1 - 1 9 1 8

24

Kościół na dwa style
Uroczystość poświęcenia i przekazania klucza do staroluterańskiego Kościoła
Chrystusowego 11 czerwca 1911 roku trwała cały dzień. Wzięli w niej udział

zarówno członkowie zboru staroluterańskiego, przedstawiciele miasta, jak i liczni
goście z bliższej i dalszej okolicy.
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Miej sco wi prze my słow cy i ban -
kie rzy z za zdro ścią spo glą da li
na suk ce sy ko lei pań stwo wej.
Po otwar ciu w 1904 ro ku li nii ko -
le jo wej do Żar przez Bie niów
Zie lo na Gó ra sta ła się węz łem
ko le jo wym na pół no cy Dol ne -
go Ślą ska. Z mia sta moż na by ło
pod ró żo wać na pół noc, wschód
i za chód. Nie za gos po da ro wa ny
trakt wiódł je dy nie na po łud nie.
Cze go nie prze ję ła pu blicz na ko -
lej, zro bi li miej sco wi pry wat ni
in we sto rzy. Pół to ra ro ku przed
uru cho mie niem li nii na wią za li
kon tak ty z ber liń czy ka mi i za -
ło ży li spół kę ak cyj ną. De cy du -
ją ce udzia ły w spół ce mia ła ber -
liń ska fir ma Lenz&Co. Po wsta -
ła ko lej pry wat na mia ła, li cząc
od dwor ca Zie lo na Gó ra-Gór ne
Mia sto, 47,4 km dłu go ści i koń -
czy ła się w Szpro ta wie. Po ciąg
za trzy my wał się w Ję drzy cho -
wie, Och li, Ja ro gnie wi cach, Rad -
wa no wie, Wi cho wie, Chot ko -
wie, Sie cie bo rzy cach, Sty pu ło -
wie, a koń czył kur sy w Szpro ta -
wie na dwor cu głów nym. Przy
śred niej pręd ko ści pod róż nej
nie co po nad 20 km na godz.
pod róż z Zie lo nej Gó ry do
Szpro ta wy trwa ła dwie i pół go -
dzi ny. Dzien nie od pra wia no po
trzy kur sy w każ dą stro nę, przy
czym nie wszyst kie koń czy ły się
w Szpro ta wie. 

Ta bor ko lej ki, wciąż wzbo ga -
ca ny o no wo czes ne wa go ny, z po -

wo dze niem kon ku ro wał z in ny -
mi fir ma mi prze wo zo wy mi. Spół -
ka mia ła do dys po zy cji 4 wa go ny
oso bo we II i III kla sy, 2 wa go ny
po czto we,14 kry te wa go ny to wa -
ro we i 26 otwar tych. Czte ry lo ko -
mo ty wy ty pu T-3 do star czył głów -
ny udzia ło wiec Lenz&Co.  

Chlu bą spół ki był jed nak
dwo rzec Gór ne Mia sto. Bu dy -
nek sta nął na te re nie ma łej, no -
wo czes nej, kom plet nie wy po sa -
żo nej sta cji. Pe ro ny dla pod róż -
nych ota cza ła pa ro wo zow nia,
ram py za ła dow cze i bocz ni ce.
Znaj do wał się tam też (za cho wa -
ny do dziś) nie wiel ki kran do

uzu peł nia nia wo dy w ten drach
pa ro wo zów. 

Wła ści cie le ko lej ki upa try wa -
li zysk prze de wszyst kim w ob -
słu dze ru chu to wa ro we go. Swo -
ich klien tów szu ka li wśród rol -
ni ków i prze twór ców, uła twia jąc
im trans port pło dów do mia sta.
Ko lej ka do Szpro ta wy by ła rów -
nież pio nier skim przed sięw zię -
ciem tu ry stycz nym. By ła wy god -
nym dla miesz czu chów środ -
kiem trans por tu na wy pa dy za
mia sto na grzy by i ja go dy. Wśród
zie lo no gó rzan zy ska ła opi nię
„ko lej ki ja go do wej”. 

Wol fgang J. Bryl la

Kolej jagodowa
Pierwszy pociąg Kolejki Zielonogórsko-Szprotawskiej wyruszył z dworca górnego 
1 października 1911 roku. Przy marszach orkiestry ogłoszono finał największej 

w historii miasta całkowicie prywatnej inwestycji kolejowej. 

Chlubą był 
dworzec Górne

Miasto. Budynek
stanął na terenie

małej, nowoczesnej,
kompletnie

wyposażonej stacji.
Perony otaczała

parowozownia, rampy
załadowcze i bocznice. 

25
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W 1911 ro ku In sty tut Ba dań Ja ko -
ści Wo dy we Wroc ła wiu prze pro -
wa dził ba da nia ja ko ści zie lo no -
gór skich ście ków. Ne ga tyw na opi -
nia zdo pin go wa ła do dzia ła nia
wła dze mia sta. Bur mistrz wy mu -
sił na zie lo no gór skich za kła dach
su kien ni czych za in sta lo wa nie fil -
trów bęb no wych, któ re na te re -
nie fa bry ki wy ła py wa ły za nie -
czysz cze nia me cha nicz ne.  W na -
stęp nym ro ku obu do wa no ka nał

Łą czy od uli cy Li ce al nej. W 1913
ro ku prze pro wa dzo no ka nał od -
pro wa dza ją cy z za bu do wań przy
dzi siej szej uli cy Mo niusz ki do ro -
wu bie gną ce go na za chód od
śród mie ścia. Ska na li zo wa no tak -
że 250-me tro wy rów przy uli cy
Wroc ław skiej i Sien kie wi cza. łuk 

na pod sta wie opra co wa nia „Wo do cią gi
i ka na li za cja Zie lo nej Gó ry” pod red. Be a ty

Ji lek, Ja na Mar kow skie go, Zbi gnie wa Buj kie -
wi cza i Ta de u sza Dzwon kow skie go

BRUK WIA NA ZI MA. Osta t nią wo jen ną
zi mę zie lo no gó rza nie na zy wa li
„bruk wia ną”. Wskle pach ina stra -
ga nach za bra kło na wet ziem nia -
ków. Do mia sta prze sta ły do cie -
rać do sta wy żyw no ści od pod miej -
skich rol ni ków, zo bo wią za nych
do od da wa nia ar mii przy mu so -
wych kon tyn gen tów. Bru kiew, do -
tych czas pa sza dla zwie rząt do -
mo wych, by ła je dy nym pro duk -
tem nie ob ję tym re gla men ta cją. 

A KO LEJ JE DZIE DA LEJ. W koń cu
I woj ny świa to wej, 16 czer wca 1918
ro ku, To wa rzy stwo Ko lei Mar chij -
sko-Po znań skiej z sie dzi bą w Gu -
bi nie uru cho mi ło 25-ki lo me tro -
wą li nię ko le jo wą z Su le cho wa do
Świe bo dzi na. Wy da rze niu na da -
no spo ry roz głos. W cza sie kie dy
fa bry ki i przed się bior stwa nie -
pra cu ją ce na po trze by woj ny ma -
so wo plaj to wa ły, su le chow ska ini -
cja ty wa ucho dzi ła za przy kład
suk ce su gos po dar cze go. Pa rę
mie się cy póź niej o dwo rzec w Su -
le cho wie woj na się jed nak upom -
nia ła. W okre sie walk pro wa dzo -
nych w cza sie po wsta nia wiel ko -
pol skie go na dwor cu sta cjo no wa -
ły krót ko dwa po cią gi pan cer ne.
Jeż dżąc po mię dzy Zbą szy niem
a Su le cho wem ostrze li wa ły pol -
skich po wstań ców. 

OD CHO DZĄ WIEL KIE RO DZI NY. W paź -
dzier ni ku 1918 ro ku zmarł Wil -
helm Suc ker, je den z naj bo gat -
szych miesz czan zie lo no gór skich,
wła ści ciel po tęż nych za kła dów
me ta lo wych ima szy no wych (dziś
ulica Sien kie wi cza). Ro dzi na Suc -
ke rów za czy na ła w dru giej po ło -
wie XIX wie ku od pro duk cji drob -
nych na rzę dzi ogrod ni czych

i kon fek cji me ta lo wej. Do wy bu -
chu woj ny Suc ke ro wie wchło nę -
li kil ka ma nu fak tur i za kła dów.
Fa bry ka zaj mo wa ła wraz z ro -
dzin ną wil lą tuż przy za kła dach
po nad 5 ha. Pro duk cję prze sta -
wio no na ma szy ny włó kien ni cze
i rol ni cze. Śmierć Suc ke ra od czy -
ta no sym bo licz nie. Wraz z koń -
cem woj ny koń czy ła się epo ka sta -
tecz nych, bo ga tych ro dzin miesz -
czań skich. 

ZMAR ŁA AN NA BOR CHERS. Nie spo -
dzie wa nie w wie ku 48 lat w Zie -
lo nej Gó rze zmar ła 6 paź dzier -
ni ka po wy le wie krwi do mó zgu
sio stra sa ma ry tan ka An na Bor -
chers. To z ini cja ty wy tej nie zwy -
kłej oso by ze Zgro ma dze nia Be -
thes da wy bu do wa no szpi tal, sie -
ro ci niec, se mi na rium dla dziew -
cząt i przed szko le. Sio stra An na
ja ko mło da ko bie ta stra ci ła
wzrok. Mi mo to zro bi ła ka rie rę
pe da go gicz ną. Jej pod ręcz nik
wy cho wa nia w przed szko lu obo -
wią zy wał w ca łych Niem czech.

ŚMIERĆ MU ZY KA. 20 stycz nia 1916 ro -
ku zmarł Her mann Suc kel, za ło -
ży ciel pier wsze go w Zie lo nej Gó -
rze To wa rzy stwa Mu zycz no-Kon -
cer to we go. Był oso bą nie zmier -
nie po pu lar ną. Mó wio no o nim,
że „tchnął w zie lo no gór skie du -
sze mu zy kę”. Z je go ini cja ty wy
po wsta ło przed woj ną kil ka chó -
rów i or kiestr. Był jed nym z głów -
nych dy ry gen tów Nie miec kich
Fe sti wa li Śpie wa czych Chó rów
Nie pro fe sjo nal nych. Ma rzył
o po dob nym fe sti wa lu w Zie lo -
nej Gó rze. Ten za pla no wa ny na
1915 rok się nie od był. Suc kel
zmarł na wy lew krwi do mó zgu.
Spe ku lo wa no, że przy czy ną by -
ła wia do mość z fron tu o śmier ci
je dy ne go sy na. łuk

Z MIASTA

Rozbiórka trykotaży
Koniec wojny był jednocześnie końcem fortuny Joanny Brand.
Właścicielka zakładów trykotaży i luksusowych tkanin nie
doczekała lepszych czasów, jak sobie zakładała. Fabryka
zbankrutowała, gdyż tkanin na modne suknie, stroje kąpielowe i
gimnastyczne nikt nie potrzebował.  Obroty firmy spadły do
minimum. Brand wierzyła, że przetrwa zły czas. Zajęła się
działalnością w Narodowym Związku Kobiet i organizowaniem
wśród zielonogórzan zbiórki pieniędzy i kosztowności na okręt
podwodny typu Ubot, na pociąg pancerny i pomoc ofiarom wojny.
Nie próbowała ratować fabryki. Odłożone oszczędności pozwalały
Joannie Brand wieść spokojne życie rentierki we własnej willi
przy ulicy Dworcowej. Nie patrzyła, jak halę fabryki trykotaży
przy Świętej Trójcy (obecnie ulica Jedności) równają z ziemią
zastępy strażaków, żołnierzy i robotników budowlanych. łuk

Czy ściej w ście kach
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„Grün ber ger Wo chen blatt” 1 lip -
ca 1925 ro ku ob cho dzi 100 lat ist -
nie nia. Z oka zji ju bi le u szu list
gra tu la cyj ny wy sto so wał sta ro -
sta. 

- Chęt nie ko rzy stam z oka zji,
aby wy po wie dzieć mo je naj lep -
sze ży cze nia szczę ścia i po łą czyć
je z po dzię ko wa niem za go to -
wość „Grün ber ger Wo chen blatt”
w każ dej chwi li czyn ne go wspie -
ra nia róż nych dą żeń mo je go
urzę du do po pra wy gos po dar -
czych i kul tu ral nych wa run ków
w po wie cie po przez licz ne po u -
cza ją ce i wy jaś nia ją ce ar ty ku ły.
Po zo sta ję w po wa ża niu, od da ny
lan drat dr Er cklenz Sta ro sta
– prze czy ta li w ju bi le u szo wym
wy da niu ga ze ty czy tel ni cy.

Wszy scy wspo mi na li jed nak
Wil hel ma Le vy soh na, wy daw cę
i wła ści cie la „Ty god ni ka Zie lo -
no gór skie go” z XIX wie ku. Mło -
dy praw nik Le vy sohn prze jął ga -
ze tę z rąk oj ca Sa mu e la w 1837
ro ku. Dwa la ta póź niej za ło żył
w mie ście pier wszą księ gar nię.
Wil helm był rów nież współ wła -
ści cie lem du żej dru kar ni. O je -
go ty god ni ku mó wio no w XIX
wie ku, że nie ma bar dziej li be -
ral nej, de mo kra tycz nej i le wi co -
wej ga ze ty w ca łych Niem czech.
Zaś Le vy sohn ucho dził za naj -
twar dsze go de mo kra tę i po lo no -
fi la. Re dak tor na czel ny wsła wił
się ob ro ną 254 Po la ków oskar -
żo nych w 1847 ro ku o spi sek
i pró bę wy wo ła nia po wsta nia.
Ga ze tę Le vy soh na uzna no za
„nie bez piecz ną de struk tyw no-
-de mo kra tycz ną”, zaś je mu sa -
me mu za rzu co no zdra dę i ob ra -

zę kró la pru skie go. Le vy sohn
mi mo to nie stra cił pa zu ra li be -
ra ła. Na dal osią gał suk ce sy. Kie -
dy za czy nał wy da wać „Ty god -
nik”, na kład się gał kil ku set eg -
zem pla rzy, gdy umie rał w 1871
ro ku – kil ku ty się cy. Ga ze tę prze -
ję li sy no wie. łuk

100 lat Ty god ni ka
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W jubileuszowym 1925
roku „Tygodnik”,

sympatyzował z ideami
socjaldemokratycznymi.
Stał się jednak pismem

„środka”, ostrożnie
podchodzącym do

rewolucyjnych przemian.
Konkurował

z konserwatywnym
„Grünberger Tagelblatt”.

Na bi ta do gra nic moż li wo ści po -
nad dwu ty sięcz na wi dow nia koś -
cio ła pw. Zba wi cie la okla ski wa -
ła 3 li sto pa da 1926 ro ku wy ko -
naw ców ora to rium „Quo Va dis”
Fe lik sa No wo wiej skie go i sa me -
go kom po zy to ra, któ ry przy je -
chał z Po zna nia.

Or ga ni za cji ogrom ne go przed -
sięw zię cia pod jął się Ar min Ha ag,
dy rek tor Te a tru Ber liń skie go. Spro -
wa dził po nad set kę zna ko mi tych
ar ty stów zOr kie stry Ślą skiej zWroc -
ła wia, wspo ma ga ną mu zy ka mi ze
zna ne go „Kwar te tu Ude rze nio we -
go” zDrez na wskła dzie Frie drich
Ro them (for te pian), Diez We is mann
(skrzyp ce), An na Re ich ner-Fe i ten
(al tów ka) oraz mu zy ka mi z Tria
„Boz niak” – Ir min gard Gam bke (for -
te pian) iChri sta Kut zner (al tów ka).
Głów ne ro le so lo we po wie rzył wiel -
kim gwia zdom. Li rycz ne par tie Li -
gii śpie wa ła so pra nist ka Ir min gard
Fre und-Mott z Wroc ła wia, a apo -
sto ła Pio tra ber liń czyk He in rich
Bla sel. Ukło nem wstro nę zie lo no -
gó rzan by ło za pro sze nie do udzia -
łu mu zy ków zmiej sco we go chó ru
mę skie go iżeń skie go.

Ru szy ły bęb ny. Mo nu men tal na
mu zy ka od ma lo wy wa ła Rzym ce -
sa rzy zpo wie ści Hen ry ka Sien kie -

wi cza. Pier wsze czę ści ora to rium
z„Mar szem pre to ria nów iwja zdem
gwar dii Ne ro na” prze ra zi ły słu cha -
czy. Dźwię ki od da wa ły po tę gę, bez -
względ ność imi li tar ną si łę an tycz -
ne go ce sar stwa. Roz leg ły się ha ła -
śli we in stru men ty dę te bla sza ne,
grzmot per ku sji, głoś ne chó ry ro -
zen tu zjaz mo wa ne go lu du rzym -
skie go iener gicz ny śpiew do wód cy
pre to ria nów. Tu mult prze szedł
wzło wro gą ci szę. No wo wiej ski prze -
niósł ak cję do ka ta kumb, do Rzy mu
wy ci szo ne go, roz mo dlo ne go, gło -
szą ce go chwa łę Chry stu sa. 

Koś cio łem wstrząs nę ły bra -
wa. Bę dą cy u szczy tu sła wy No -
wo wiej ski pa trzył na pu blicz -
ność. By ła ta ka sa ma eu fo ria jak
w Am ster da mie, gdzie pod czas
pre mie ry osta tecznej wer sji
w 1909 ro ku kró lo wa Wil hel mi -
na na ło ży ła mu na gło wę po zła -
ca ny wie niec Ne ro na. Tam te
świet ne re cen zje otwo rzy ły kom -
po zy to ro wi dro gę na szczyt. Trzy
la ta póź niej rów nie go rą co okla -
ski wa no No wo wiej skie go w słyn -
nej no wo jor skiej Car ne gie Hall. 

Na za jutrz wiel bi cie le że gna -
li kom po zy to ra na dwor cu. Ga -
ze ty za mie ści ły en tu zja stycz ne
re cen zje. łuk

Poczuli potęgę
Rzymu

Czegoś podobnego muzyczny Grünberg
jeszcze nie przeżywał. Dwa tygodnie przed

koncertem zabrakło biletów. 
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Tak się zło ży ło, że do pie ro po ob -
cho dach 500-le cia koś cio ła pw.
św. Jad wi gi, 16 paź dzier ni ka 1894
ro ku przy stą pio no do re mon tu
i re no wa cji koś cio ła. Pra ce trwa -
ły do 1902 ro ku, przy czym o no -
wych or ga nach moż na by ło po -
my śleć w na stęp nym dzie się cio -
le ciu. In stru men tu po cho dzą ce -
go z 1817 ro ku nie da ło się już ura -
to wać.

Od po ło wy wrześ nia 1912 ro -
ku, po po wię ksze niu em po ry,
roz po czę to mon taż no wych or -
ga nów. Za mó wio no je w naj słyn -
niej szej ślą skiej fir mie or ga no -
wej, szczy cą cej się ty tu łem Do -
staw cy Dwo ru Je go Ksią żę cej
Wy so ko ści Księ cia Al brech ta
Pru skie go oraz Na dwor ne go Bu -
dow ni cze go Or ga nów Je go Ce -
sar skiej Mo ści i Kró lew skiej Mo -
ści – Schlag und Soh ne ze Świd -
ni cy pod Wroc ła wiem. War to od -
no to wać, że wcześ niej fir ma po -
sta wi ła or ga ny w koś cie le ewan -
ge lic kim pw. Mat ki Bo skiej Czę -
sto chow skiej (1906). Za mó wio -
no tak że no wą sza fę or ga no wą.
Wy ko nał ją, po dob nie jak ba lu -
stra dę chó ru, ar ty sta z Ny sy
Franz Si mon.

In stru ment w sty lu póź no ro -
man tycz nym, ozna czo ny opu -
sem nr 957, miał trak tu rę pne u -

ma tycz ną, z 30 gło sa mi roz dzie -
lo ny mi na dwie kla wia tu ry ręcz -
ne i jed ną pe da ło wą, ode bra ny
zo stał 19 paź dzier ni ka 1912 ro ku
przez ko mi sję w skła dzie ks. Sap -
pelt, or ga ni sta Go ril le, dy ry gent
H. Suc kel, w obec no ści Re in hol -
da Schla ga. Or ga ny po świę co no
20 paź dzier ni ka. Pod czas uro -

czy sto ści za brzmia ły hi sto rycz -
ne „Te De um” i „Ka i ser mes se”
słyn ne go wroc ław skie go kom -
po zy to ra M. Bro si ga. By ła to uro -
czy stość po trój na, bo wiem ob -
cho dzo no wte dy jesz cze świę to
pa tron ki Ślą ska i ju bi le usz ar cy -
pa ste rza die ce zji wroc ław skiej
księ dza kar dy na ła Kop pa. wjb

Organy Schlaga w świętej Jadwidze 
Stare, zdezelowane organy w zielonogórskim kościele pw. Świętej Jadwigi Śląskiej
zagrały ostatni raz 11 sierpnia 1912 roku. W ciągu miesiąca chór organowy i cały

instrument zostały rozebrane. 

Organy zamówiono
w najsłynniejszej śląskiej

firmie organowej, szczycącej
się tytułem Dostawcy Dworu
Jego Książęcej Wysokości

Księcia Albrechta Pruskiego.
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Jest 29 kwiet nia 1925 ro ku. Drew -
nia ny most spło nął kil ka na ście
dni wcześ niej w wiel ka noc ny po -
nie dzia łek. Nie wia do mo, kto pod -
ło żył ogień w oko li cy środ ko we -
go przę sła. W pół go dzi ny wo da
sy cza ła, przyj mu jąc go re ją cą gir -
lan dę. Bu dow ni czo wie no we go
mo stu i miesz kań cy Ci ga cic kla -
ska li, wi dząc te fa jer wer ki. Most
stał tam od 60 lat. Łą czył po wiat
zie lo no gór ski z su le chow skim,
był jed nym z naj waż niej szych
trak tów z pół no cy na po łud nie.
Cu dem prze trzy mał zi mę
1924/25, kie dy od pie rał wy so ką
wo dę. Otrza ska ny krą, z prze gni -
ły mi dzie siąt ka mi ogrom nych pa -
li za gra żał bez pie czeń stwu – orze -
kli rze czoz naw cy. 

Za chwi lę „sta ru szek” zo sta -
nie za pom nia ny. Do prze ja zdu
przez sze ro ką szo sę no we go mo -
stu przy go to wu ją się pier wsze
sa mo cho dy.

Sta ro sto wie z Zül li chau (Su -
le cho wa) i Grün ber ga prze for -
so wa li bu do wę mo stu dwa la ta
wcześ niej. Do ku men ta cję opra -
co wa li kon struk to rzy z zie lo no -
gór skich za kła dów Be u chel ta.
W pro jek cie za sto so wa no naj no -
wsze osią gnię cia tech ni ki bu do -
wy mo stów. Pra ce za czę ły się

w mar cu 1924 ro ku. W dno rze -
ki ka fa ry wbi ja ły pa le, kon struk -
cję pod przy szłe sta lo wo-be to -
no we pod po ry. Ich pro sto kąt ny
kształt peł nił rów nież ro lę śluz
i za bez pie czał przed wio sen nym
spły wem kry. Sta bil ność bu do -
wli za pew nia ły sta lo we ba rie ry
na mo ście. Cię ża rem kil ku set ton
sta li, ze środ ko wym spe cjal nym
łu ko wa tym ste la żem, wbi ja ły

most w dno z nie spo ty ka ną si łą.
Ca łość mia ła 400 m dłu go ści
i 6 m sze ro ko ści. Na szo sę prze -
zna czo no 4 m. Kon struk to rzy
prze wi dzie li roz wój mo to ry za -
cji i uwzględ ni li po stu la ty in ży -
nie rów woj sko wych. Ja ko że
most miał pier wszo rzęd ne zna -
cze nie stra te gicz ne, je go noś ność
za pew nia ła prze miesz cza nie się
naj cięż sze go sprzę tu. łuk

Spłonął most, niech żyje most!
To był piękny drewniany most. Wyglądał jak kolejka linowa nad malowniczą doliną
przeciętą dziką rzeką – powtarzają słowa inż. Georga Henzego starostowie dwóch

powiatów, burmistrzowie, urzędnicy i znakomici goście. Spoglądają z nowoczesnego
mostu na Odrze w Cigacicach na zgliszcza sąsiedniego „staruszka”.

No wy most na Od rze w Ci ga ci cach, kwie cień 1925

Cały most 
miał 400 m

długości 
i 6 m 

szerokości.
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Ko lum nę usta wio ną w czwór ki
wio dła na ry nek koń ska szpi ca
z za wo do wy mi ka wa le rzy sta mi
w pi kiel ha u bach i gar ni zo no wa
or kie stra z Su le cho wa (Zie lo na
Gó ra od 30 z gó rą lat nie mia ła
gar ni zo nu). „Trze ba wresz cie zro -
bić po rzą dek z Ser ba mi i so jusz -
ni czą Ro sją. Fran cja, je że li chce,
jesz cze do sta nie lek cję woj ny jak
w 1870 ro ku” – en tu zja stycz nie
cy to wa ły ce sa rza nie miec kie go
ga ze ty. Po bo ro wi w Grünbergu
bra li mun du ry, broń i ple ca ki
w bu dyn kach szkół za a nek to wa -
nych na pun kty zbor ne. W pier -
wszym rzu cie kar ty po wo ła nia
otrzy ma ło oko ło 1000 męż czyzn
z po wia tu zie lo no gór skie go, któ -
rzy ukoń czy li 21 lat. Ma tu rzy stów
kie ro wa no na prze szko le nie po -
do fi cer skie. 

- Na Bo że Na ro dze nie bę dzie -
cie z po wro tem – że gna li żoł nie -
rzy miesz cza nie. Na ro do we unie -
sie nie udzie la ło się tłu mo wi, któ -
ry za in to no wał hymn z pa mięt -
nej woj ny nie miec ko-fran cu skiej.
Ko lum ny Lan dweh ry zmie rza ły
na dwo rzec, skąd po cią gi wy ru -
sza ły na front za chod ni, do Po zna -
nia, a da lej na Ma zu ry i pod Łódź. 

En tu zjaz mu wo jen ne go nie
ostu dzi ły pier wsze ne kro lo gi.

Zie lo no gó rzan ki z Na ro do we go
Związ ku Ko biet roz po czę ły
zbiór kę pie nię dzy na łódź pod -
wod ną i ko lej ne po cią gi pan cer -
ne, prze ra bia ne z oso bo wych
w fa bry ce Be u chel ta. 

Miej sco wi kro ni ka rze skru -
pu lat nie od no to wy wa li za bi -
tych. W 1914 ro ku na fron tach

zgi nę ło 95 zie lo no gó rzan, w na -
stęp nym 203. Li stę po leg łych
otwo rzy li po do fi cer Frie drich
Re in hold Mit tman, w cy wi lu
han dlarz wę glem, po tem ka no -
nier Ot to Hel beg, z za wo du bu -
chal ter, gar ncarz Pa ul Vo gel
i tech nik bu do wla ny Kurt Hem -
man. łuk

Grünberg idzie na front 
Dwie kompanie Landwehry – milicji krajowej, 

czyli pospolitego ruszenia – tłukły butami o zielonogórski bruk
świtem 2 sierpnia 1914 roku. Dzień wcześniej w Rzeszy

ogłoszono powszechną mobilizację. 
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Pa stor w Af ry ce

W zie lo no gór skiej pra sie od 1913
ro ku za czę ły uka zy wać się ko -
res pon den cje z Po łud nio wej Af -
ry ki pa sto ra Mar ti na Jac ke la. 

Af ry ka sta ła się wów czas jed -
nym z naj bar dziej za pal nych
miejsc na świe cie. Bu ro wie od
po nad 10 lat wal czy li o swo je pań -
stwo, a Bry tyj czy cy kon ku ro wa -
li z Niem ca mi o wpły wy w af ry -
kań skich ko lo niach. 

Jak pa stor tra fił do Af ry ki?
– py ta li zie lo no gó rza nie. 

Mar tin Jac kel od po wia dał
kwie ci ście: – 1 kwiet nia ma dwa
zna cze nia: po pier wsze jest to
dzień, kie dy bez kar nie moż na stro -
ić so bie żar ty, po dru gie każ de mu
Niem co wi zna ny jest ja ko dzień
uro dzin Bis mar cka. Wta kim właś -
nie dziw nym dniu przy sze dłem
na świat, ito nie tyl ko ja ko żart pri -
ma a pri li so wy, ale pre zent świą -
tecz ny i nie dziel ne dziec ko, gdyż
gdy ro dzi łem się w sta rym win -
nym gro dzie, bi ły właś nie wiel ka -
noc ne dzwo ny (...) W paź dzier ni -
ku 1909 ro ku wstą pi łem do se mi -
na rium te o lo gicz ne go Ber liń skie -
go To wa rzy stwa Mi syj ne go. Po kil -
ku la tach na u ki mog łem zo stać
skie ro wa ny do pra cy w Chi nach,
nie miec kiej Af ry ce Wschod niej
i Po łud nio wej Af ry ce. Wy bra łem
Po łud nio wą Af ry kę, gdzie uczy -
łem się nie tyl ko miej sco wych ję -
zy ków, ale też oby cza jów czar -
nych”. łuk, db

Zie lo no gór skie po spo li te ru sze nie idzie na woj nę 
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Z AKT MIEJ SKICH. Maj 1924. Licz ba
miesz kań ców na 31 ma ja: 25 959.
W urzę dzie sta nu cy wil ne go: 37
na ro dzin, 17 mał żeństw, 22 zgo ny,
4 po ro dy mar twe, jed no sa mo bój -
stwo.  W łaź ni miej skiej: w osta t -
nich pię ciu ty god niach od po wied -
nio: 188, 199, 211, 173, 147 ką pie li
w wan nie, 296 pod prysz ni cem.
Wczy tel ni ibib lio te ce lu do wej wy -
po ży cza no: 1206 ksią żek roz ryw -
ko wych, 40 po pu lar no na u ko wych
(po u cza ją cych), 28 cza so pism, 34
mło dzie żo we cza so pis ma, 14
dzien ni ków.  Spar kas se: za ło żo no
26 no wych kont, ob rót wy no sił 67
239 ma rek.  Wrzeź ni miej skiej za -
szlach to wa no: 7 ko ni, 94 wo ły, 260
cie ląt, 295 świń, 10 ba ra nów, 21 kóz,
2 psy. Za kwe stio no wa no po ba da -
niach la bo ra to ryj nych: 5 ko ni, 16
wo łów, 11 cie ląt i 19 świń. db

KRE MA CJA PANI HE IN ZE. 5 stycz nia
1924 ro ku za czę ło dzia łać kre ma -
to rium przy cmen ta rzu Zie lo ne -
go Krzy ża. Przed po łud niem
o godz. 11 uru cho mio no ko mo rę
pa le ni ska. Pu blicz nie spa lo no
zwło ki zie lo no gó rzan ki pani He -
in ze, dzia ła czki Sto wa rzy sze nia
na rzecz Kre ma cji „Wol no my śli -
cie le” – po in for mo wał za rząd
mia sta. W związ ku z moż li wo -
ścią kre ma cji za rząd za mó wił
u su le chow skie go mi strza sto lar -
skie go Schul za pa rad ne trum ny.
W 1924 ro ku skre mo wa no 21 ciał,
rok póź niej mniej, bo 19. łuk 

ŚWIĘ TO KWIA TÓW. 6 i 7 wrześ nia ob -
cho dzo no Blu men tag – dzień kwia -
tów. Do chód z kon cer tów, sprze -
da ży wi na ikwia tów (miesz kań cy
zwy cza jo wo pa ra du ją z kwiat ka -
mi wpię ty mi wubra nia) prze zna -

czo no na ce le do bro czyn ne. Udział
wzię ły wszyst kie miej sco we or ga -
ni za cje. Ztej oka zji miał się też od -
być Dzień Lot nic twa. Nie ste ty, sa -
mo lot przy był do mia sta uszko -
dzo ny i po kaz od wo ła no. db

BIE RZE MY OPLA. 7 mar ca 1925 ro ku
przez cen trum mia sta prze je cha -
ło 300 sa mo cho dów uczest ni czą -
cych w ogól no nie miec kim raj -
dzie sa mo cho do wym. Nie zwy -
kle czuj nie au to mo bi le tak so wał
bur mistrz i je go za stęp cy. Pod ko -
niec mar ca ma gi strat za ku pił naj -
no wszy mo del opla. saw

BUR MISTRZ BUS SE. Po wy bo rach sa -
mo rzą do wych w 1927 ro ku
o urząd bur mi strza Zie lo nej Gó -
ry ubie ga ło się aż 83 kan dy da tów.
Z kon kur su wy szedł zwy cię sko
do ktor Ernst Bus se. Po cho dził
z Prus Wschod nich. Stu dio wał
w Kró lew cu, Ber li nie i Mo na -
chium. Przed I woj ną Bus se był
bur mi strzem Dzierz go nia ko ło
Sztu mu, po tem wi ce bur mi strzem
Bo le sław ca i or ga ni za to rem Ban -
ku Miej skie go wEl blą gu. Zie lo no -
gór skich rad nych prze ko nał pro -
gra mem roz wo ju mia sta, w któ -
rym chciał za cho wać tra dy cję zie -
le ni i roz wi nąć prze mysł. 

WIO SEN NE MA NE WRY. Nad Od rą,
w po wie cie zie lo no gór skim, póź -
ną wios ną 1926 ro ku roz po czę ły
się wiel kie ma ne wry wojsk Rze -
szy. Do Grünberga po nad set ką
aut w to wa rzy stwie czte rech
szwa dro nów ka wa le rii zjeż dża:
4 ge ne ra łów, 27 ofi ce rów, 167 po -
do fi ce rów. Głów na kwa te ra
wojsk znaj du je się w ho te lu Czar -
ny Orzeł. Do wo dzą cy ge ne rał
von Se eckt nie śpi jed nak w mie -
ście – go ści w zam ku u ba ro na
w Za to niu. 

Z MIASTA

W koń cu li sto pa da 1926, w rok
po śmier ci Frie dri cha Eber ta,
by łe go kan cle rza i pier wsze go
pre zy den ta Re pub li ki We i mar -
skiej, zie lo no gór scy rad ni pod -
ję li uchwa łę o po sta wie niu mu
po mni ka i na da niu imie nia jed -
ne mu z miej skich pla ców. 

Z prze gło so wa niem uchwa ły
nie by ło kło po tów. W mie ście rzą -
dzi li so cja de mo kra ci, a ich przy -
wód ca Ebert był po sta cią sza no -
wa ną i po pu lar ną. Wkrót ce na
skwe rze obok dwor ca ko le jo we -
go sta nął du ży głaz na rzu to wy.
Do ka mie nia przy twier dzo no pa -
miąt ko wą tab li cę z po do biz ną
Eber ta i sen ten cją „Do bro na ro -
du jest ce lem mo je go dzia ła nia”.
W dru gą rocz ni cę śmier ci pod
po mni kiem skła da no wień ce
i kwia ty. Skwer na zy wa no po -
tocz nie par kiem Eber ta.

Wiel ka ka rie ra Frie dri cha
Eber ta za czę ła się pod ko niec
I woj ny świa to wej. Li der wpły -

wo wej nie miec kiej so cja de mo -
kra cji po ab dy ka cji ce sa rza Wil -
hel ma przy jął z rąk księ cia Mak -
sy mi lia na no mi na cję na kan cle -
rza Rze szy. Przy czy nił się do
stłu mie nia re wo lu cyj nych roz -
ru chów w Ber li nie i ca łych
Niem czech. Po pier wszych po -
wo jen nych wy bo rach zo stał wy -
bra ny na pre zy den ta Re pub li ki
We i mar skiej. Ebert ja ko je den
z pier wszych przy wód ców
państw za chod nich na wią zał
sto sun ki dy plo ma tycz ne
z ZSRR. Pod czas woj ny pol sko-
-bol sze wic kiej, blo ku jąc tran zyt
z Fran cji do Pol ski, nie do pu ścił
do prze wo zu bro ni nad Wi słę.
W spe cjal nym ko mu ni ka cie rzą -
do wym po śmier ci Eber ta, opub -
li ko wa nym w pra sie, pod kre śla -
no, że „w za mę cie re wo lu cyj nym
zdo łał stwo rzyć pod sta wy no -
we go pań stwa”, a je go rzą dy ce -
cho wa ły „pra wo rząd ność i po -
nad par tyj ność”. wjb

Ka mień Eber ta
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Wła ści cie le po tęż nych En glische
Wol len wa ren Ma nu fak tur (bu -
dy nek późniejszej Pol skiej Weł -
ny) nie mo gli li czyć na żad ne za -
doś ću czy nie nie. Z dnia na dzień
An glia sta ła się wro giem Nie -
miec. Ca ły ma ją tek gro ma dzo -
ny od po nad 30 lat prze szedł na
włas ność pań stwo wej Spół ki Ak -
cyj nej Nie miec kie go Prze my słu
Weł nia ne go (De ut sche Wol len -
wa ren Ma nu fak tur Ak tien ge -
sesc haft). Na cze le pań stwo we -
go za rzą du sta nę li ban kier z Gło -
go wa Lud wig Hir schel i zie lo no -
gór ski przed się bior ca Ot to Le o -
nard. 

Pro duk cję za kła du prze sta -
wio no na po trze by woj ny. W fa -
bry ce pra ca trwa ła na dwie zmia -
ny. Z ma szyn wy cho dził tyl ko
cięż ki ma te riał na zi mo we ko ce
i mun du ry. 

Hi sto ria bry tyj skich przed -
się bior ców w Grünbergu za czę -
ła się w 1878 ro ku, kie dy to fir ma
Ol dro yd i Bla ke ley ku pi ła za kła -
dy od wroc ław skie go ban ku
Schle sisc her Ban kve re in. Za kła -
dy na le ża ły wcześ niej do jed nych
z naj po tęż niej szych zie lo no gór -
skich i ślą skich prze my słow ców
bra ci Foer ste rów, któ rzy for tu -
nę bu do wa li po nad pół wie ku.
Spad ko bier cy Je re mia sza Foer -

ste ra nie mie li już ta kich zdol no -
ści do in te re sów jak se nior ro du.
Fa bry ka po szła pod mło tek. Ol -
dro yd i Bla ke ley za czę li in we sto -
wać w Grünbergu. Wy ku pi li kil -
ka mniej szych fa bry czek, spro -
wa dzi li z Wysp ma szy ny. W koń -
cu XIX wie ku dla An gli ków pra -
co wa ło pół to ra ty sią ca osób. Tuż
przed woj ną po fu zji ze Ślą ską
Fa bry ką Suk na Wol ffa sta li się
po ten ta ta mi. In te re sy na te re nie

ca łej Eu ro py pro wa dzi li z cen -
tra li fir my w Ber li nie. Po za ma -
chu w Sa ra je wie przed się bior cy
nie mie li wąt pli wo ści, że ko niec
epo ki właś nie nad szedł. 

Zna cjo na li zo wa na fa bry ka
pra co wa ła peł ną pa rą. Jak wy ni -
ka ze spra wo zda nia za rzą du z
22 kwiet nia 1915 ro ku, zysk wy -
niósł mi lion ma rek i wzrósł czte -
ro krot nie w po rów na niu z cza -
sa mi po ko ju. Ste fan Dą brow ski

Nacjonalizacja sukienników 
Wybuch wojny dla przedsiębiorców z Zachodu inwestujących w spokojnych
Niemczech oznaczał katastrofę. W Grünbergu w pierwszych dniach wojny 

na mocy dekretu znacjonalizowano największe zakłady sukiennicze. 

Wol len wa ren Ma nu fak tur, póź niej sza Pol ska Weł na 

Produkcję zakładu
przestawiono na potrzeby
wojny. W fabryce praca
trwała na dwie zmiany.

Z maszyn wychodził tylko
ciężki materiał na

zimowe koce i mundury. 
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ścią, co ob ró ci ło się prze ciw ko
miesz kań com, ce nią cym ży cie
w zgo dzie z na tu rą – kry ty ko wał
po przed ni ków Jan sen. Wska zy -
wał na po tęż ne fa bry ki su kien -
ni cze, po sta wio ne w są siedz twie
bu dyn ków miesz kal nych. Kry -
tycz nie od niósł się do ko mu ni -
ka cji. Za naj wię kszą wa dę uznał
dzie więć głów nych dróg pro mie -
ni ście roz cho dzą cych się z cen -
trum we wszyst kich kie run kach.
Tra sy, nie po łą czo ne po przecz -
ny mi dro ga mi, po wo do wa ły fa -
tal ny wpływ ru chu tran zy to we -
go. Trans port to wa ro wy z Ber li -
na do Wroc ła wia wiódł przez
cen trum. Jan sen za pro po no wał
bu do wę pe ry fe ryj nej ob wod ni -
cy mia sta, prze bu do wę ist nie ją -
cych ulic, po łą czo nych ko li stą
sie cią miej skich uli czek. 

Jan sen wy ty czył na ma pie
kie run ki, w któ rych po win no się
mia sto roz bu do wy wać. I tak:

- na wschód wzdłuż dzi siej -
szych ulic Be ma, Wa zów i Pod -
gór nej;

- na po łud nie wzdłuż ulic Ko -
żu chow skiej i Wroc ław skiej, po -
ni żej obecnego sta dio nu żuż lo -
we go;

- ogra ni cze nie roz bu do wy po
stro nie za chod niej do oko lic li -
nii ko le jo wej do Szpro ta wy 
(w tej czę ści od 100 lat eks plo a -
to wa no zło ża wę gla bru nat ne go); 

- na pół no cy za bu do wa resz -
ty wol nych te re nów po mię dzy
ale ją Nie po dleg ło ści a głów nym
dwor cem ko le jo wym;

- stre fa prze my sło wa wy ty -
czo na za głów nym dwor cem ko -
le jo wym, nie wiel ki ob szar z fa -
bry ka mi miał po zo stać na osi Pol -
ska Weł na – Bro war Zie lo no gór -
ski;

- dwa du że osie dla miesz ka -
nio we w cen trum mia ły zna leźć

się na po łud niu po mię dzy uli ca -
mi Bo ta nicz ną a Ko żu chow ską,
w miej scu daw ne go fol war ku
miej skie go, osie dla wkom po no -
wa ne zo sta ły przez ar chi tek ta
w par ki i ogro dy, w tym ogród
bo ta nicz ny.

Śmia ły pro jekt Jan se na prze -
ra stał moż li wo ści fi nan so we mia -
sta i nie zo stał zre a li zo wa ny. Ob -
wod ni ca, któ rą wy ty czał bu dow -
ni czy, po wsta ła po 75 la tach. Wła -
dze mia sta, ma jąc do dys po zy cji
plan Jan se na i włas ne in we sty -
cje – sieć ka na li za cji, oczysz czal -
nię ście ków, wy bra ły to dru gie.

Her mann Jan sen wy je chał
z mia sta. Opra co wał jesz cze kil -
ka dzie siąt pro jek tów. Z je go wy -
o braź ni i wie dzy sko rzy sta ły
m.in. Ma dryt i tu rec ka An go ra. 

Zbi gniew Buj kie wicz, łuk

- Grünberg miał
być miastem

ogrodów,
w którym powinno

się uprawiać
ziemię – orzekł
Jansen. Ogrody,

zakładane
dotychczas na

winnicach, miały
z kolei zapewnić

mieszkańcom
pełną

samowystarczalność
w owoce

i warzywa.
Świę to el żbie ta nek

Po po nad 40 la tach po by tu w Grün ber gu sióstr z ka to lic kie go za -
ko nu el żbie ta nek zi ści ło się ich naj wię ksze ma rze nie. 11 paź dzier -
ni ka 1927 ro ku po świę co no gmach no we go szpi ta la. 

Lecz ni ca pach nia ła świe żą far bą, gdy zna ko mi ci go ście z nad -
bur mi strzem Bus sem, sta ro stą Eklen zem, sio stra mi prze ło żo ny -
mi z Bres lau zwie dza li ko lej ne pię tra. Nie mu sie li wspi nać się po
scho dach. W „el żbie tan kach” za mon to wa no pier wszą w mie ście
elek trycz ną win dę. Za pro sze ni go ście w skrzy dle na par te rze za -
glą da li do du że go po ko ju przy jęć, ga bi ne tu le kar skie go, po miesz -
cze nia do dez yn fek cji i chlu by szpi ta la – do brze wy po sa żo nej sa -
li ope ra cyj nej z za ple czem. Prze szli na pier wsze i dru gie pię tro
do prze stron nych sal cho rych, ła zie nek i świet lic. Na osta t nim
pię trze miesz ka ły sio stry.

Szpi tal na dzi siej szym pla cu Po wstań ców Wiel ko pol skich przy -
le gał do sta rej czę ści z do mem star ców i hos pi cjum. Pro jekt lecz -
ni cy opra co wał po wia to wy mistrz mu rar ski Bohm. Szpi tal zbu -
do wa no z pie nię dzy ze bra nych przez ka to lic ką fun da cję św. Ja -
na. Le ka rze i sio stry przyj mo wa li jed nak wszyst kich pa cjen tów,
bez wzglę du na wy zna nie.

Trzy sio stry el żbie tan ki po rzu ci ły w 1882 ro ku ma cie rzy sty
dom w Ny sie i przy je cha ły do Zie lo nej Gó ry. Trzy la ta póź niej
otrzy ma ły ma ły bu dy nek, któ ry po roz bu do wie słu żył ja ko ca ło -
do bo we schro nie nie dla osób star szych i sa mot nych. Sio stra Ju -
dy ta, mat ka prze ło żo na sióstr, po sta wi ła so bie za cel uru cho mie -
nie szpi ta la. Po wo ła na przez nią fun da cja zbie ra ła środ ki przez
kil ka na ście lat. Wol fgang J. Bryl la
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Mo bi li za cja 
Ro we ro wa 
Po po łud niu 1 sierp nia 1914 ro ku
otrzy ma łem ze sta ro stwa na kaz,
abym oko ło wie czo ra sta wił się
w po wie cie ze swo im ro we rem,
aby roz wo zić roz ka zy o mo bi li -
za cji. Na le żą ce do Nie miec kie -
go Związ ku Ko lar skie go związ ki
ro we ro we za de kla ro wa ły się
z po mo cą w szcze gól nych sy tu -
a cjach. 
Przed sta ro stwem spot ka łem
wie lu przy ja ciół. Nie cier pli wie
cze ka liś my na przy dział. Wresz -
cie o wpół do dzie sią tej wie czo -
rem skie ro wa li mnie do wio sek
Se e dorf, We ni gles sen Großles -
sen, Schle sisch-Dreh now i Se i -
fer sholz, czy li w oko li ce zu peł -
nie mi nie zna ne. Na szczę ście na -
tkną łem się na sta re go przy ja cie -
la Gün the ra Ster thof fa. Po chwi -
li wró cił ze swo im ro we rem i po -
sta no wił mi to wa rzy szyć. 

Ko ło Se e dorf skoń czył nam
się kar bid. Je cha liś my przy
świet le księ ży ca. W Großles sen
ca ły zwią zek kom ba tan tów ocze -
ki wał nas w kar czmie Großman -
na. Po wi ta li nas grom kim „hur -
ra”. Za skrom ną ka nap kę
i szklan kę na po ju nie mu sie liś -
my pła cić. O pół no cy, w zu peł -
nej ciem no ści, po piasz czy stych
ścież kach nie zna ne go la su wy -
ru szy liś my w dal szą dro gę do
Schle sisch Dreh now. Usły sze liś -
my szcze ka nie psów. W pier -
wszym do mu po wi ta li nas pa -
stor stwo Hö fer, któ rzy właś nie
wró ci li z noc nych od wie dzin
u cho re go. Za pro wa dzi li nas do
wój ta. Tu nie po szło jed nak tak
ła two. Mu sie liś my bu dzić waż -

ne oso by z głę bo kie go snu. Dla -
te go też wójt ge ne rał ma jor hra -
bia von Schmet tow wiel ce roz -
złosz czo ny wy ka zał nie wie le zro -
zu mie nia dla na szych obo wiąz -
ków. Dro gi pa stor chciał nas
prze no co wać, jed nak mu sie liś -
my od mó wić. Po do star cze niu
osta t nich roz ka zów u leś ni cze -
go Pe trusc hke o świ cie wra ca liś -
my do do mu. 

Cu dow ny był na strój te go po -
ran ka, 2 sierp nia 1914 ro ku, ser -
ca się ra do wa ły. Gdy o świ cie je -
cha liś my przez Grün berg, na słu -
pach na kle jo ne już by ły mo bi li -
za cyj ne roz kła dy ja zdy. Wkrót -
ce po bo ro wi do sta li przy dzia ły.
Ja i mój przy ja ciel Ster thoff wy -
je cha liś my na front.

Ge org Wen zel, zie lo no gó rza nin,
żoł nierz Landweh ry

Do Ro syj skiej 
Nie wo li
Pod ko niec li sto pa da 1914 ro ku
do szliś my w si le jed ne go po do fi -
ce ra i 5 lu dzi do Brze zin pod Ło -

dzią. Gdy skrę ca liś my do te go pol -
skie go mia ste czka, mi nę ły nas ko -
lum ny 25. kor pu su re zer wy. Nasz
225. re gi ment pie cho ty re zer wi -
stów otrzy mał roz kaz po zo sta nia
w Brze zi nach. W do mu na ryn -
ku za mie rza liś my się wresz cie
po rząd nie wy spać. Led wie się po -
ło ży liś my, usły sze liś my alarm.
Jeź dziec mel do wał omar szu wro -
ga na mia sto. Mie liś my ko lum nę
za trzy mać przed Brze zi na mi.
Ina czej ca łe za o pa trze nie, amu -
ni cja i 700 ran nych wpa dło by
w rę ce Ro sjan. Z ka ra bi nem w rę -
kach pę dzi łem na ro gat ki. Po dro -
dze uzbie ra ło się nas oko ło 
20 lu dzi. Led wie za ję liś my cmen -
tarz, zo ba czy liś my ko za ków, a za
ni mi ro syj ską pie cho tę. Ja ka szko -
da, że nie mie liś my ar ty le rii al bo
ka ra bi nów ma szy no wych. To był
obie cu ją cy łup. 

Na gle Ro sja nin wdarł się do
mia sta z wrza skiem i okrzy kiem
„urra”. Naj pierw plą dru ją la za -
ret. Po rucz nik Wißmann, ran ny
po przed nie go dnia w szy ję,
przejmu je do wódz two. Usta wia

przed la za re tem drew nia ny wóz.
Wszy scy cho wa my się, wstrzy -
mu jąc od dech. Wißmann poz -
wa la po dejść Ro sja nom na 15
kro ków i szep tem da je ko men -
dę: „Ognia, ła duj...”. Od pa li liś -
my trzy sal wy. Z ba gne ta mi idzie -
my do sztur mu. Dwóch ofi ce -
rów, 80 pie chu rów twar dych jak
sy be ryj skie drze wa wzię tych do
nie wo li. 

Oko ło 9 pod cho dzą pod koś -
ciół. Le ży my, czte rech lu dzi ja -
ko zwiad. Nie mo że my się ru szyć
pod na wa łem ognia. Sły szę
śmier tel ny szczęk bro ni ma szy -
no wej. Roz pry sku je się ko ra
drzew, w twarz pry ska zie mia.
Na gle krzyk. Pier wsze go to wa -
rzy sza do sięg ła ku la. Strzał w gło -
wę. Po tem czu ję ude rze nie w no -
gę. Spod nie i płaszcz peł ne krwi.
I moi po zo sta li dwaj to wa rzy sze
do sta li swo ją „do lę”. Wte dy nad -
cho dzi wia do mość: – Ro sja nie
za ję li in ne po zy cje. Na tych miast
wra cać, w prze ciw nym ra zie bę -
dzie my od cię ci od resz ty. Czoł -
gam się po zie mi, po tem przez
płot z de sek. W koń cu da ję się
po sta wić na no gi ja kie muś sta -
re mu. Wi dzę uli ce peł ne mar -
twych Ro sjan, nie ma ży wej du -
szy, a mi mo to wszę dzie sły chać
świst strza łów. Uty kam, cią gnę
się osta t kiem sił przez 200 me -
trów do la za re tu po lo we go za na -
szą ba ry ka dą. Tam pa dam bez
sił. Nie sły szę. Oc knię ty do wia -
du ję się od kam ra ta, że ku la
utkwi ła w ko la nie. Ro bi mi pro -
wi zo rycz ny opa tru nek. Wte dy
drzwi otwie ra ją się z trza skiem
kolb ka ra bi nów. Wzię ci do nie -
wo li, je steś my zda ni na ła skę Ro -
sjan.

Gün ther Stre thoff, zie lo no gó rza -
nin, żoł nierz Lan dweh ry

(tłum. Da riusz Ba rań ski)
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